

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgry, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows for monthly, quarterly, and annual rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przysyłać się należy do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 9/2.

W Lwowie sprzedawca numerów po 12 h. w Biurze dzienników A. Olszowskiego, ulica Kilińskiego 9 i w Biurze Flohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOLUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administrację „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową Administrację „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryńku — Agencja J. Hoppel i A. Salomonowicz, ul. Sławkowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Sankienca. — H. Hoppel, Fiaska i Turka, ul. Szewska. — Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Wiślna. — Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Bura...

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca w druku drobny pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h. — Naczelne po 60 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Na gruzach parlamentu.

Parlament austriacki został wczoraj odroczone, a za kilka dni będzie rozwiązany. Od czterech lat parlament, który wyszedł z powszechnego głosowania, musiał walczyć o swój byt, aż wreszcie został pokonany. Dopóki bar. Beck stał na czele gabinetu, parlament wychodził zwycięsko z każdej trudności, z każdej pułapki, stawianej na niego przez tych, którzy przegrasz kampanię przeciw powszechnemu prawu głosowania, dążyli konsekwentnie do kompromitowania parlamentu ludowego.

Po obaleniu bar. Becka, niewygodnego dla tych sfer i powołaniu bar. Bienertha na prezydenta ministrów, sytuacja Rady państwa od razu się zmieniła. Od tego czasu, t. j. od listopada 1908 roku, parlament musiał bezustannie walczyć w obronie swego bytu. W listopadzie 1908 roku partya chrześcijańsko-socjalna, ulegając wpływowi, wrogim dla rządów parlamentarnych, rozbiła koalicję, nie bez przyczynienia się innych krótkowidzących polityków, którzy sami siebie wyparli z gabinetu i z koalicji, ale podczas gdy Niemcy zdążyli się utrzymać w większości rządowej, przeszli Czesi do opozycji. Rozbicie koalicji nastąpiło równocześnie z rozbięciem Sejmu czeskiego, a Niemcy i Czesi, którzy dotychczas siedzieli na jednej ławie ministerialnej rozeszli się na czas, nie dając się nawet w przybliżeniu określić.

Parlament tracił odtąd coraz więcej siły i wpływu i stał się niemal piłką w rękach rządu. Z dzisiejszego, przedwczesnego rozbitcia parlamentu największą też korzyść odnosi rząd. Minister Głubiński zapowiedział projekt budowy kolei lokalnych, do którego nie chciał się przyznać ani bar. Bienerth, ani minister skarbu dr. Meyer. Obaj zapewnili, że projekt nie znaji nawet, ale byłby zmuszeni dotrzymać słowa, danego publicznie przez jednego z ministrów. Rozwiązanie parlamentu uwalnia rząd od tego kłopotu. „Czysty zysk“ wynosi 230 milionów koron. Albo ubezpieczenie społeczne! Zapowiedział mowa tronowa, przyrzekł że rząd, do magali się go liczne stronnictwa. Cztery lata komisya pracowała nad odpowiednim zredagowaniem tej doniosłej ustawy, która właśnie miała wejść w ostatnie stadium: pod obrady w pełnej Izbie. Tymczasem parlament dogorywa, a ustawa idzie do kosza. Na tem „zaoszczędzono“ znowa 150 milionów, może i więcej. Termin płatności wekslu kanałowego zostaje odroczone na czas nieokreślony. Na czele pochodu załobnego kroczą urzędnicy państwowi, nie otrzymawszy ani dodatku drożyznianego, ani awansu czasowego, którego uchwalenie wydawało się już tak bliskim. Od tych wszystkich kłopotów i zobowiązań zwolniła rząd rzekomo „nieubliżana opozycja“.

Dla Galicyi rozwiązanie parlamentu jest kłopotliwą i materyjalną. Gorączka wyborcza ogarnia kraj cały, namietne walki partyjne pochłania znowu na długi czas wszystkie siły ze szkoda dla pracy pozytywnej i produktywnej. Zamiast oczekiwanych wielkich inwestycji — otrzymaliśmy wybory i § 14.

Cała prasa niemiecka wszelkich partij i partyjnych odcieni składa dziś więć za ten przedwczesny zgon pierwszego parlamentu ludowego, za rozwiązanie się tyłu przywiązywanego do niego nadziei, wyjącznie na Czechów. Faktem jest, że obstrukcja z ich strony była bezpośrednią przyczyną tej parlamentarnej katastrofy. Nie ulega też wątpliwości, że ich polityka w tym parlamencie nie była wolną od błędów, że nieraz przez zbytne wysuwanie wyłączenie własnych postulatów narazali oni na szwank sprawy ogólne i postulaty nie mniej słuszne i uzasadnione innych krajów i narodowości. A jednak — nie oni wyłącznie ponoszą winę tego, co się stało.

Ze uważali się za stale krzywdzonych, w ostatniej zwłaszcza fazie polityczno-parlamentarnej, do pewnego stopnia zdziwił się nie można. Doszli oni własną pracą i własnymi wysiłkami do wielkiej w państwie siły ekonomicznej i kulturalnej. Bez przesady powiedzić dziś można, że stanowią oni bogdaj czy nie najsilniejszego czynnik w państwie. Nic dziwnego więc, że zapagnęli także w rządzie państwowym odpowiednią do tej swojej siły odegrać rolę. — A tymczasem baron Bienerth odmawiał im tej roli, lub osiągnięcie jej czynił zawiśmem od warunków, na które oni zgodzić się nie chcieli, a ze swego stanowiska może nie mogli.

Bar. Bienerthowi też nie można oszczędzić zarzutu, że on to popchnął Czechów do tej ostateczności, do rozbitcia parlamentu ludowego. — Był on wszystkim, tylko nie zwolennikiem parlamentarnej formy rządów, jedynie możliwym wobec parlamentu ludowego, czynił też wszystko, co mógł, ażeby parlamentaryzacy rządowi jeśli już nie uniemożliwić zupełnie, to co najmniej utrudnić. Pokazało się to zwłaszcza przy ostatniej rekonstrukcji gabinetu. Czechów odsunął od niej zupełnie, południowych Słowian do niej nie dopuścił, a nawet na stanowisko ministra dla Galicyi, którym już z natury rzeczy powinien być polski parlamentarzysta, powołał urzędnika.

Dawno też biurokratyj w Austrii nie miał takiej siły i władzy, jak pod rządami bar. Bienertha. Dawno już centralistyczne zachcianki nie ujawniały się w Austrii w tej mierze, jak w erze gabinetu bar. Bienertha. Jego parlamentarizm nieszczerym był; widocznem też było, że parlament nieraz mu zawadzał w jego pla-

nach. I wszystko, co rodu w ostatnim zwłaszcza roku, zmierzano niejaką do katastrofy, która teraz nastąpiła.

Z lekkim sercem, nawet bez nowej poważnej i rzeczowej próby ocena parlamentu pewnie ustępstwami z biurokratycznej swej wszechwładzy, sięgnął bar. Bienerth po smutny ideał urzędniczych rządów — po § 14. Jeśli też pierwszy ten parlament ludowy rozchodzi się dziś bez spełnienia ważnych swoich zadań, niemal w połowie swej prawodawczej kadencji, to sprawca tego jest przedewszystkiem bar. Bienerth. Na niego spada główna odpowiedzialność za bezproduktywność pierwszego parlamentu ludowego. To powinni uprzytomnić sobie wyborcy przy nowych wyborach i na ten system Bienertha odpowiednią dać odpowiedź.

Po odroczeniu Rady państwa.

(Telefonem)

Wiedeń, 26 marca.

Zamiary rządu po wczorajszym odroczeniu Rady państwa nie są jeszcze znane. Także wiadomości dzisiejszych dzienników w tym kierunku są sprzeczne. „N. Fr. Presse“ uważa rozwiązanie Rady państwa za rzecz pewną i zapowiada że na najbliższe dwa dni. „Reichspost“ również sądzi, że w obecnej chwili niema innego wyjścia, jak rozwiązanie Rady państwa. „Die Zeit“ natomiast twierdzi, że odroczenie parlamentu umożliwia dalsze rokowanie. Jest zatem nadzieja, że uda się może jeszcze uniknąć rozwiązania Rady państwa, która może się ponownie zebrać.

Z szeregu „interviewów“ z postami różnych stronnictw, ogłoszonych w dziennikach, wynika również, że także postawie i przywódcy stronnictw zwłaszcza z większości, liczą się jeszcze z możliwością ponownego zwołania Rady państwa.

„Die Zeit“ ogłasza szereg następujących interviewów z postami: Pos. Sylwester oświadcza, że sprawy rozwiązania Rady państwa chwilowo nie uważa jeszcze za aktualną. Nie ulega wątpliwości, że nowe wybory, w obecnej sytuacji, wyszłyby tylko na korzyść stronnictw radykalnych, tak, że w przyszłej Izbie panowałyby nad sytuacją żywioły radykalne.

Taka radykalizacja Izby nie leży jednak ani w interesie państwa, ani rządu. Rozwiązanie Izby posłów uważa zatem poseł Sylwester za zbyteczne.

Wiceprezydent Starzyński oświadcza, że wiadomości o rozwiązaniu Rady państwa uważa w każdym razie za kombinację przedwczesną. Nikt nie może wiedzieć, co się stanie, ponieważ decyzja zależy od korony. W każdym razie rząd powinien strzedz się przed nieuzasadnionym postępowaniem, a rozwiązanie Izby byłoby dziś dla niejedynej partji większości nieprzyjemne. — Dlatego też wiceprezydent Starzyński uważa rozwiązanie Izby nie tylko za zbyteczne, ale i za nieprawdopodobne.

Posel Kozłowski zaprzecza przedewszystkiem rozpowszechnionym w dziennikach wiedeńskich pogłoskom o braku konsolidacji w Kole polskiem. Właśnie zajęcia ostatnich dni były dowodem, że Koło postępuje we wszystkich sprawach na zewnątrz zgodnie. Jestem przekonany — rzekł poseł Kozłowski — że idea solidarności pójdzie jeszcze dalej.

Sądzą też, że sceptyczne prognozy, twierdzące, że ewentualna, bliska walka wyborcza, doprowadzi do zaostrenia stosunków frakcyjnych i wpłynie na jednolitość taktyki Polaków w parlamencie, nie znajdują potwierdzenia w faktach.

Co się tyczy kwestji rozwiązania parlamentu, to jest wątpliwem, czy takie zarządzenie byłoby oportunistycznym. Nie mówię ze stanowiska posła, ale ze stanowiska rządu. Załatwienie bowiem nowej ustawy wojskowej i innych ważnych spraw, mogłoby wskutek rozwiązania Izby uleść znacznemu opóźnieniu.

Posel Fiedler widzi natomiast jedyną możliwość saaucji stosunków parlamentarnych w rozwiązaniu parlamentu.

Omawiając odroczenie parlamentu zwala „Nene Freue Presse“ winę na Czechów, twierdzi, że parlament ten nie potrafił utrzymać sympatji ludności, z jakimi go witano. Izba posłów nie mogła dać ludności tego, czego się po niej spodziewano, głównie z winy agraryuszów. Nie uchwalono też żadnych środków przeciw drożyznie. Z tego powodu ludność zachowywała się coraz bardziej obojętnie wobec parlamentu, którego skład był jednostronny.

Jest to jedyny parlament na świecie, w którym nie zasiadają przedstawiciele wielkiego kapitału i przemysłu, dalej stuki i literatury. Czy nowe wybory zmieniają skład parlamentu w tym kierunku — trudno dziś przewidzieć. Zdaje się, że trzeba będzie jednak długo czekać na to, aby doświadczenie ludności samo zrównoważyło stosunki. Parlament może być dopiero wtedy zdolny do pracy, gdy Czesi przekonają się, że bez ugody w Czechach nie dostaną się na ławę ministeryjalną.

Sesya parlamentu zakończyła się wprawdzie dla Czechów kłęką, nie można jednak zapomnieć, że jeżeli nie teraz, to w sesji letniej musiałoby nastąpić odroczenie lub rozwiązanie Izby. „Die Zeit“ nazywa odroczenie parlamentu

kłęką większości, twierdzi, że możliwe są jeszcze rokowania ze stronnictwami opozycyjnymi. Nie wiadomo jednak, czy rokowania te ma prowadzić obecny rząd, czy też jakiś nowy mąż zaufania korony. Posłowie stronnictwa większości znaleźli się teraz w bardzo trudnym położeniu. Dali oni przez szereg lat mnóstwo dowodów wielkiej ofiarności dla państwa, za co wyborcy nie będą im wdzięczni. Teraz, gdy ludność miała otrzymać za to kompensatę ekonomiczną, parlament został odroczone.

„Die Reichspost“ polemizuje z komunikatem rządowym, wczoraj ogłoszonym, który twierdzi, że usiłowania pokonania obstrukcji byłyby spowodowały jeszcze większe zaostrenie sytuacji. Dziennik sądzi, że odroczenie i rozwiązanie parlamentu spowoduje właśnie zaostrenie sytuacji, twierdzi jednak, że nie było innego wyjścia.

Izby tej nie można było już ratować. Gdyby się było teraz unikało odroczenia, czy rozwiązania Izby, to przy najbliższej sposobności pojawiłyby się takie same trudności. Już od dawna panowało przekonanie że z tym parlamentem nie można zająć daleko.

Sprawa Rapperswilska.

Pod tym tytułem wyszła z druku broszura, zawierająca głosy Stefana Żeromskiego, dyrektora Kopery i p. Władysława Kłyszowskiego, b. pomocnika bibliotekarza w Rapperswilu, wraz z wstępem p. Stanisława Szpotkańskiego. Broszura odsłania tak niesłychanie tajemnicę zarządu tego Muzeum, że powinna się niemi zająć cała polska opinia publiczna, aby zmusić wreszcie zarząd Muzeum do zmiany postępowania.

Szczegóły, które o rządach kustosa w Muzeum, p. Rużyckiego, opowiada tak wiarogodny świadek, jak Stefan Żeromski z czasów, kiedy przebywał tam pracować w tem Muzeum jako bibliotekarz (r. 1892 do 1896) są wprost niesłychane. Oto niektóre z nich:

P. Kustosz lubi strzelać z pistoletu do celu, za który sobie obrał małe elzwyiry oprawne w białą skórę. Cenne egzemplarze tych dziełek, podziurawione celnymi kulami p. kustosa, można do dzisiaj oglądać w Bibliotece muzealnej. — W muzeum znajdował się jedyny istniejący model maszyny do rachowania, wynaleziony przez emigranta z r. 1831 Baranowskiego, który żył i umarł w Londynie. Objawży stanowisko swoje w Muzeum, Żeromski maszynę tę jeszcze widział niejednokrotnie, jak również odnoszący się do niej numer inwentarza. Później jednak maszyną ta znikła ze swego miejsca. Dopiero przed wystawą matematyczną w Monachium, na której działa polski urządził prof. Dickstein z Warszawy, zaczął jej Żeromski szukać w Muzeum, ponieważ prof. Dickstein prosił go o dostarczenie jej na wystawę. Po długich poszukiwaniach udało się jednak Żeromskiemu natrafić tylko na bezładną kupę sprężyn, kotek i sztabek. Po starym sygnaturowym napisie na jednej z nich poznał on, że są to właśnie szczątki poszukiwanej maszyny. Okazało się, że rozbrajał ją p. kustosz, jako że uważając się za mechanika, chciał poznać mechanizm tajemnicznej maszyny. Rozbrajał ją, ale złożył już nie miał, co mu jednak nie przeszkadzało dojść do przekonania, że to było „wierutne głupstwo“.

Jeszcze lepszą sztukę wykonał p. kustosz z drogocenną księgą styków i rysunków Antoniego Oleszczyńskiego. Były to same t. zw. „avant la lettre“, styków, wykonywanych przez artystę, który je zbierał w tej księdze i który na pierwszej jej stronie gorąco, w odpowiedniej przedmowie, prosił, aby ją szanowano, kart nie zaginano i t. d. P. Rużycki spełnił to życzenie niezjącego artysty w ten sposób, że wyrzucił księgę na strych, gdzie ją Żeromski razem z pp. Wasilewskim i Domagalskim znalazł pod bezładną smarą, które przeciekły przez księgę, niszcząc ją niemal całkowicie.

Na najradszych stykach p. kustosz pisał swoje uwagi lub uzupełniał je swojemi rozbrajającymi aforyzmami z własnym podpisem. — Wszystko to jednak niczem jeszcze nie jest w porównaniu z następującym czynem.

Oto na strychu gmachu muzealnego mieściła się ogromna masa druków, okryta grubą płachtą, po której zajęci przy naprawie dachu robotnicy chodzili sobie swobodnie w ciężkich butach. Był to nie mniej i nie więcej, jak tylko zbiór wyinków z dzienników francuskich, niemieckich, angielskich i włoskich: „polonica“, traktujące wyłącznie o sprawach polskich, zebrane przez Leonarda Chodźkę w zakresie czasu między r. 1825 a 1870. Najskrajniejszy ten ze zbieraczy gromadził ten nieoceniony dla historii zbiór niemal przez całe swoje życie, bo od chwili wyjazdu za granicę. Stos nagromadzonych w ten sposób wyinków miał ze dwa metry wysokości, tyle szerokości i że trzy metry długości. Wyinków był starannie pozwijane w fasykulkę, na których ręką Chodźki była wypisana sprawa, do której się odnosiły, tudzież czas i miejsce, z którego pochodziły. Ołbrzymia wprost wartość źródłowa tego zbioru dla badaczy naszych dziejów porobiorczych i emigracyi była tak oczywista, że p. Henryk Bukowski, w przeciwstawieniu do uparcie przez kustosa powtarzanej rady, aby te „papierska“ popalić, bo leżą na strychu, przedstawiając niebezpieczeństwo ognia, z własnej kieszeni wynaczył specjalny fundusz na zaproszenie kilku studentów

polskich z Zurichu, którzyby zbory te uporzędkowali, skatalogowali i porządnie uložyli na zamówionych „ad hoc“ pulkach w najniższej sali.

Lecz kiedy robota miała się już rozpocząć, ujrzał raz Żeromski, wchodząc rano na dziedziniec zamkowy, rzecz wprost straszliwą. Oto ze strychu zamykająca leciały całe góry papierów, które zrzucał stamtąd robotnicy łopatami... Był to zbiór Chodźki, który na polecenie kustosa wyrzucano w ten sposób z Muzeum. W jednej chwili błotnisty dziedziniec zamku pokrył się grubą warstwą tych nieocenionych „papiersków“, które potem zgarnięto i spakowano do szopy z dziurawym dachem. Widząc to Żeromski natychmiast z Muzeum ustąpił, zawiadamiając o niesłychanym wandalizmie kustosa p. Bukowskiego.

W inwentarzu Muzeum znajdował się pozycja „powstaniec na koniu“, akwarela Maksa Giermskiego. Żeromski nadarmo szukał tego cennego dzieła po całym Muzeum. Aż wreszcie znalazł je pod jedną z pospolitych litografij, wyobrażających przygodę Chryzostoma Paska, do których p. kustosz ma szczególną słabość. Otóż jednego z najcenniejszych obrazów w Muzeum użył on do podklepienia ramy obrazu pod marną i bezwartościową litografią.

Nadzwyczajne rzeczy opowiada dalej Żeromski o manii kustosa durabiania na własną rękę rozmaitych starożytności. Brak miejsca nie pozwala na powtórzenie ich wszystkich. Nie możemy jednak wstrzymać się od powtórzenia przynajmniej jednej. Oto do Muzeum nadesłano model etnograficzny Krakusa z kosą w rękę. Pan kustosz zrobił z niego Bartosza Głowackiego w ten sposób, że kosę postawił mu na sztorc, przypisał szabłę i przyczepił złoście szlify oficerskie. W ten sposób zrekonstruował nadesłany model, postawił go przy łóżku Kościuski twierdząc, że jest to najautentyczniejszy uniform nieśmiertelnego Bartosza. Lecz oto przybył do Muzeum taki znawca wojsk polskich jak p. Gembarzewski. W mgiełce oka rozbroił on całego Bartosza. Okazało się bowiem, że szlify oficerskie, które go p. kustosz ozdobił, były szlify piechoty francuskiej z r. 1873, a szabla zwyciężym tasakiem, używanym przez podoficerów rosyjskich, z jednej z fabryk w Tule. Nadzwyczajna jest również historia z kosą i Kościuski, na której p. kustosz widział uparcie krew bohatera z pod Maciejowic, tudzież najwspanialszą ciupągą załobną, na której kustosz umieścił napis: „laska Tadusza Kościuski“, kiedy go zaś przekonano o niedorzeczności tego napisu, zmienił go na inny, równie interesujący, mianowicie „laska Wincentego Pola“.

Nie mniej ciekawe rzeczy opowiada dyrektor Muzeum Narodowego w Krakowie, p. Feliks Koper, ze swoich wrażeń rapperswilskich. Twierdzi on wprost, że Muzeum to nas kompromituje przed Europą, dzięki niesłychanej wręcz ignorancji kustosa, która tylko da się porównać z jego pewnością siebie, z jaką dopuszcza się swoich wandalizmów. Pokazywał on up. z miną całkowicie poważną tabakierkę Wita Stwosza, na której pomiędzy nieudolnymi płaskorzeźbami widnieje napis „Wit Stwosz“. Ponieważ tabakierkę tę wymieniono w francuskim katalogu Muzeum, przeto zwabiony nią znakomity uczonej niemiecki Henryk Wölfflin, przyjechał umyślnie do Rapperswilu, aby ją zobaczyć. Można sobie wyobrazić, co sobie ten Niemiec o nas pomyślał, kiedy mu kustosz z dumą tak okaz zaprezentował... P. Koperze pokazywał jeszcze kustosz fajkę Batorego. Kiedy zaś p. Koper, myśląc, że żartuje, uśmiechnął się, kustosz widocznie podrażniony dodał: — „To nie są żarty, tu był Węgier, który oświadczył mi, że zna współczesny portret Batorego z podobną fajką w ustach“... „Falsyfikaty swoje wprost dziecinnie naiwne wstawiał Kustosz w Muzeum, czasem jednak dając podpisy: „R. de R... fecit anno Domini“... albo ich nie dawał, a wtedy miały one zadanie odgrywać rolę „artydzieli sztuki polskiej“... — pisał p. Koper który twierdzi, że jedyną radą jest, aby zarząd instytucyj te „kazał zamknąć i dopiero odpowiednio przez fachowe siły urzędową pod kontrolą znawców otworzyć“.

Na streszczeniu broszury na razie przestając, zastrzegamy sobie poczynienie uwag własnych.

Ataki wyborcze na stronnictwo demokratyczne.

II. Bwle metody krytyki.

Dwóch metod używał się zwykle dla oceny działalności jakiegokolwiek stronnictwa: albo rejestruje się skwapliwie wszystko, czego ono nie zrobiło, a co, zdaniem krytyki, zrobić było mogło lub powinno, albo równocześnie i przedewszystkiem uwzględnia się także to wszystko, co to stronnictwo zdziałało, i dopiero na tej podstawie, z tych dwóch premis, zestawia się bilans jego pracy. Pierwszy z tych sposobów krytyki jest wdzięczny o tyle, że najprostszą drogą prowadzi do potępienia każdego stronnictwa i każdego rządu, jakiegokolwiek one były. Bo nie było jeszcze na świecie rządu i nie było politycznego stronnictwa, ten rząd dającego, lub z nim współdziałającego, któreby uszczęśliwiły, lub zadowolily ogół ludności przez wyczerpanie jej wszystkich postulatów.

To jest naturalnem następstwem „życia“... tego objawu ciągłej ewolucyj, wytwarzania nowych pragnień, na te nie dających się przewidzieć i nieuchwytnych przejawów społecznych i ekonomicznych. Dopiero z pewnej odległości czasu oceniam i zestawiam się zwykły bilans działalności rządzących osób i stronnictw, na podstawie przynajmniej niektórych, jeżeli nie wszystkich pozycyj dokonanej i niedokonanej sumy pracy.

W pośgu wyborczym za demokracją polską urządza się t. zw. „krytyka“ bardzo wygodnie. Stosuje ona do działalności demokracji pierwszą z powyższych metod, t. j. czyni jej zarzut z tego wszystkiego, czego krakowska Rada miejska, w ostatnim seścieciu, w którym, od roku 1907, demokracja współdziałała z klubem mieszczańskim i tworzył z nim w Radzie większość, nie zrobiła, czego nie załatwiła i co jeszcze do zrobienia pozostaje. Nie dość tego, fałszować się zwykło fakta, zapoznając się i tendencyjnym milczeniem pomija sprawozdania z obrad Rady miejskiej komisji, ogłoszone w swoim czasie publicznie w dziennikach — W ten sposób zniewiara się i wypacza opinię publiczną, wprowadza się nawet w zakresie „nubryki“, „debet“ stronnictwa demokratycznego, pozycje rozmyślnie fałszowane.

Nie twierdzimy, że klub demokratyczny — ostatnim seścieciu, czy też czteroleciu, zrobił wszystko co zrobić chciał, czego po nim wyszczekiwano. Ale zasada prostej uczciwości, nawet największych przeciwników obojwiążącą, wymaga, aby przeciw przypatrzeć się temu, co przy współpracownictwie tego zrohdzanego dzisiaj przez pewne sfery stronnictwa w zakresie gospodarki miasta Krakowa zdziałano.

I cokolwiekby tej gospodarce zarzucić można nie podobna zaprzeczyć, że w ostatnim seścieciu Kraków wkroczył w nową erę swego rozwoju. Pomijając już spadek demokracji, odziedziczony po latach poprzednich, gdy po długich zapasach z ówczesną większością, dzięki energii i wytrwałości s. p. Jana Rotera, Kraków otrzymał wodociągi, a wraz z nimi wielkie asanacyjne inwestycje, to przecież na ostatnie seściecio przypada doprowadzenie do skutku dzieła organizacyi „Wielkiego Krakowa“ z wszystkimi tegoż konsekwencyami. Była to robota długich lat, wyczerpanych starań prezydium Rady miasta i całej Rady, ale też i klub demokratyczny na to kazanie dzwonił i on przy tym akcie, który na zupełnie nowe tory wprowadził gospodarke miasta, w wybitny sposób współdziałał.

Sankcya ustawy o Wielkim Krakowie z r. 1909, zakupno gruntów porofortyfikacyjnych w listopadzie 1906, po wywalczeniu, znowu dzięki energii prezydium miasta, ale i nieustannym staraniom demokratycznych posłów krakowskich w parlamencie, przesunięcia wewnętrznej pierścienia fortyfikacyi, — to dwa dzieła, któremi żyć i oddychać będzie administracya miejska przez długie lata. A jeśli doda się do tego dalsze zakupna znacznych kompleksów gruntowych, jak realności Radziszewskich i Lasockich na Dębnikach, na wzgórzach Zwierzynieckim, poza Sikornikiem, dalsze przyzwiązanie Dąbia, Ludwinowa i Płaszowa, nie mówiąc o wielu innych drobniejszych nabytkach; jeżeli weźmie się w rachubę wdrożone rokowania o nabycie walu cyrkumwalacyjnej kolei, — to już trzeba zaiste wielkiej sumy złej woli i przewrotności, aby nie uznać, że dopiero odtąd i po spełnieniu tego wszystkiego, prowadzić będzie można jakąś systematyczną politykę mieszkaniową i antydrżyznianą, że dopiero na tej, z takim trudem i mozołem ugruntowanej podstawie, oprze się nowoczesna gospodarka miejska.

Tym dorobkiem zasiląc się będą całe generacye ludności miasta Krakowa. To nie była robota na dziś, ani na jutro, dla zamydlenia oczu krzyżakom; to jest zdobycz na daleką oddziałyująca metę.

O tem zapomina się nagle i demokracji rzuca się w oczy frazesem: byliście leniwi, nie udolni, ambitni, nie nie zrobiście dla miasta, dla ludności. Coście uczynili dla zwalczania drożyzny mieszkaniowej i środków spożywczych? — Zapomina się, że Wielki Kraków „urzędowo“ i formalnie istnieje dwa lata, że — jeszcze nie wyszły ściany nowych rogatki miejskiej, że nie było fizycznej możliwości osuszenia gruntów porofortyfikacyjnych, że dopiero co zaczęła obowiązywać nowa taryfa akcyzowa, bądź co bądź od starej korzystniejsza, bo zwalniająca od opłat najważniejsze artykuły codziennego życia, jak: węgiel, mąkę, chleb, zboże i rz.

Krytyka wyborcza obejmuje to wszystko jednym pojęciem: „nic“.

A inwestycje miejskie: rozszerzenie elektrowni (budowa nowej) i gazowni, centralna targowica na bydło, budowa chłodni w reżni miejskiej, — budowa całej, olbrzymiej sieci bruków i kanałów, wykupno Młynówki i t. p. — czyż to są prace i dzieła, „o których się... nie mówi“, nawet wśród agitacyi wyborczej, aby zohydzić tych, co w tej pracy brali udział? Nie bez udziału i wyjąjącego starań większości Rady miejskiej przyszy do skutku teraz dopiero, w ostatnich latach, dzieła tak doniosłej dla całej przyszłości Krakowa wartości, jak przełożenie Rudawy i zasklepienie jej starego koryta, regulacya i obwałowanie Wisły, budowa na niej trzeciego mostu, wreszcie rozpoczęta już budowa nowego dworca kolejowego.

Oczywiście klub demokratyczny nie ma pretensyj do anektowania sobie całej sumy zasług

za to wszystko, ale ma prawo twierdzić, że udział jego w zgodnej pracy większości Rady miejskiej, ze współdziałaniem jego z prezydentem miasta w tych wszystkich wielkich przedsięwzięciach i robotach, jest także faktem stwierdzonym, czynnikiem poważnym, który tutaj na szali zaważył i szale na korzyść interesów gminy przeważał.

Czy za udział swój w tem wszystkim, cośmy tutaj w głównych tylko pozycjach naszkicowali, a co stało się w ostatnich latach z szczeni, właściwie zaś, w wielu wypadkach, w latach czterech, demokracja polska zastępuje na zohydzenie pracy jej i dorobku, z jakim staje przed ludnością miasta, — to już może ona z czystym sumieniem pozostawić ocenę uczciwych i samodzielnie myślących obywateli.

Czy nie należało intensywniej i szczybiej wyszukiwać wytwarzające się sytuacji, czy nie można było i nie należało oprócz tego wszystkiego, zrobić jeszcze więcej, albo to, co się zrobiło, zrobić lepiej i taniej: to są kwestye, nadające się do dyskusji o tyle ułatwionej, że uzyskano do niej materiały. Ale rzeczowa dyskusja na ten temat nie byłaby możliwa, gdyby tego tematu nie była wytworzyła pozytywna praca Rady miejskiej, w której klub demokratyczny czynny i wydubny brał udział. I przyznania mu tego udziału ma on prawo żądać w chwili porachunków wyborczych.

### Z ruchu wyborczego.

Kraków, 28 marca.

Dzisiaj rozpoczęły się wybory do Rady miasta Krakowa. Do urny wyborczej stanęli dzisiaj wyborcy z Koła III oddział I (wielki handel i przemysł), oraz okręgów Krowodrza I i II i Nowa Wieś Narodowa.

Wybory z Koła III odbywają się w sali obrad Rady miasta, wybory z okręgu Krowodrza II w drugiej sali konferencyjnej magistratu, wybory zaś z okręgu Nowa Wieś Narodowa w sali konferencyjnej magistratu.

Skład komisyj wyborczych jest następujący: W Kole III oddział I: dr Ludwik Merz, dr Szański Henryk i radca magistratu Sawiński, w zastępstwie Henryka Szackowskiego.

Nowa Wieś Narodowa: r. m. Maywald Zygmunt, Pajak Jan i Peros Jan.

Krowodrza okręg I: Godzicki Jan, Judkiewicz Jakób, Maciulowski Julian. Krowodrza. Okręg II: dr Federowicz Tadeusz, Stachowski Stan. i radca magistratu dr Schlichting, w zastępstwie Uderskiego Edwarda.

Karty głosowania składane będą przed komisją wyborczą od godz. 9 do 1 rano i od 3 do 5 po południu.

Dzisiaj od rana przed magistratem panuje wielki ruch wyborczy. Przy wejściach do bram gmachu magistratu pełni służbę straż ognia i posterunki policyjne pod kierunkiem komisarzy policyj.

Przed gmachem magistratu grupują się wyborcy i żywo dyskutują. Do II rano złożono z Koła III oddział I (wielki handel i przemysł) 27 kart na 105 głosujących; z gminy Nowa Wieś Narodowa 105 na 216 głosujących; z Krowodrzy I, 28 kart na 114 głosujących, a z Krowodrzy II, 75 kart na 168 głosujących. Największy ruch wyborczy daje się odczuwać z Nowej Wsi Narodowej i Krowodrzy.

Z Koła III oddział I (wielki handel i przemysł) kandydują pp.: Gustaw Bazes, H. Szackowski, B. Wachtel, R. Landau i H. Dattnar. Z Krowodrzy I pp.: Guzikowski i z Krowodrzy II Zbroja i z Nowej Wsi Narodowej Krzyski.

Jutro odbędą się wybory z Koła rękodzielników (III oddział 2). Z dotychczasowych radców miejskich z tego Koła ustępują pp.: Piotr Kosobucki i Józef Białik. Oprócz uchwalonych wczoraj na zgromadzeniu wyborców w sali Rady miejskiej, pp. Zygmunt Sienka i Wincentego Wajdy, kandydują także, jak nas informują, przez Izby rękodzielniczej p. Piotr Kosobucki.

## Kronika.

Kraków, 28 marca.

**W sprawie Muzeum Rapperswyskiego.** Komitet, złożony z kilku profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego i członków kilku innych instytucji naukowych, a nade wszystko z redaktorów kilku pism i literatów, uchwalił na posiedzeniu, odbytym w przeszłym tygodniu, zaprosić przedstawicieli wszystkich instytucji i stowarzyszeń naukowych i kulturalnych krakowskich na zgromadzenie, celem omówienia sprawy Muzeum Rapperswyskiego. Zgromadzenie to, na które Komitet rozsyła równocześnie pisemne zaproszenia imienne, odbędzie się w sobotę 1 kwietnia br. o godzinie 5 w auli Collegium Nowum.

**Uporządkowanie Parku Krakowskiego.** Komisya gantowa na posiedzeniu w dniu 24 marca, pod przewodnictwem dra Lea, zatwierdziła wnioski magistratu w sprawie Parku Krakowskiego i uchwaliła uporzędkować park na rachunek gminy, a poszczególne bndniki w parku wydzierżawić.

**Investycje w rzeźni miejskiej i uporządkowanie ulic.** Sekcya skarbowa Rady miasta Krakowa uchwaliła na posiedzeniu dnia 24 marca wnioski prezydym w sprawie pożyczki na najpilniejsze inwestycje w rzeźni miejskiej — a połączone sekcya, skarbowa i prawnicza, zatwierdziły utworzenie funduszu regulacji miasta Krakowa, z którego udzielono będą właścicielom realności pożyczki na pokrycie kosztów uporządkowania ulic.

**Koncert J. Thibaud'a.** W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w Starym teatrze ostatni z koncertów abonamentowych, zapowiadanych przez dyrekcje koncertów krakowskich. Wystąpi w nim znakomity skrzypek francuski J. Thibaud, którego wytworna sztuka z tak sympatycznym przyjęciem spotkała się w Krakowie. Będzie to niejako połączony występ świętości artysty u nas na cały szereg lat, gdyż na najbliższych kilka sezonów Thibaud zaangażowany jest do Ameryki. Program składa się z najprzedniejszych dzieł francuskiej literatury muzycznej, której Thibaud jest — jak wiadomo — niezrównanym interpretatorem. Popyt na bilety jest pomimo końca sezonu zupełnie wyjątkowy.

Z teatru miejskiego. Rozpoczęły się próby sytuacyjne ze sztuki H. K. Rostworowskiego „Echo”, której pierwsze przedstawienie dane będzie w najbliższą sobotę. W „Echo” znaleźli ciele do popisu

pani Irena Solska, która odtworzyła bogatą psychologię główną rolę kobiecą. — **Amatorska trupa huculska** ze wsi Wolowa pod Żabiem, dała wczoraj w Krakowie w sali hotelu Saskiego pierwsze z dwóch zapowiadanych przedstawień. Odczytano znany utwór Korzeniowskiego „Karpacy górale”. Rozwlekłość, sentymentalizm i brak realizmu, które cechują ten utwór, dla trupy huculskiej nieodpowiednio wybrany, zmniejszyły znacznie etnograficzną wartość przedstawienia. Autentyczni Huculi w rolach sentymentalnych „Raubriterów” nie mogli się czuć dobrze, ponieważ sentymentalizm, i to jeszcze tak izawy w dodatku, obcem jest całkowicie ich prostym i szczerym naturom. Mimo to aktorzy huculscy przewyższyli szczerze i większość trudności, które im sam autor nastręczył. Długie tryady i monolog wygłaszali poprawnie i inteligentnie. Sceny zbrojowe wypadły również poprawnie.

Największe jednak zajęcie obudziła trupa huculska swoimi tańcami, które, żywcem z poloniny zielonej na scenkę krakowską przeniesione, tętnęły ogromną szczerością i oryginalnością. Dekoracje zgola szekapirowskie. Reżyserja bardzo mało od siebie wymagająca. Wskutek tego straszliwie długie paazy między nieskończoną ilością obrazów, powolne tempo gry i nadmierne przeciąganie się przedstawienia.

**Przedstawienie dramatyczne.** We czwartek d. 30 b. m. staraniem „Spójni” w sali saskiej odegrane zostanie „Złote Runo”, dramat w 3 aktach, St. Przebyszczyńskiego, z łaskawym współudziałem p. Ireny Ruszczykówny, art. teatru miejskiego. — Dochoł przeznaczony na fundusz stypendyalny młodzieży postępowej. Bilety wcześniej nabywać można w „Spójni”, Krupnicza 4 od godz. 6 do 8 wieczór.

**U twórczości Struga.** W niedzielę dnia 2 kwietnia o godz. 7 wieczorem uniwersytet ludowy urządził w sali stowarzyszenia „Ognisko” Rynek 12, wykład dr F. Cerhy: „Psychologia rewolucjonistów i rewolucji w utworach Andrzeja Struga”. Bilety w cenie 50 hal. sprzedaje i 30 hal. stojące są do nabycia w biurze uniwersytetu ludowego.

**Odczyt o Wozuwiu.** We środę 29 b. m. o godz. 5 po południu w sali wykładowej Instytutu mineralogicznego w Collegium Minus (przy ul. Gołępiej 11) na II piętrze prof. dr J. Morawieczyński wygłosi na rzecz Towarzystwa Bursy akademickiej odczyt p. t. „W ognisku Wozuwiu”. Odczyt instruwany będzie obrazami świetlnymi, oraz wystawą law i minerałów Wozuwiu. Zdjęcia do obrazów i okazy zebrał prelegent podczas ostatniej podróży naukowej w jesieni 1910 r.

**Klub anglo-polski.** Na dzisiejszym, wtorkowym zebraniu Klubu anglo-polskiego (Grand Hotel, godz. 9 wieczorem) p. V. D. Amor-Wilkins wygłosi odczyt p. t.: „A few words on South Africa”.

**Walne zgromadzenie „Gwiazdy”**, stow. polskich rękodzielników i przemysłowców, odbyło się wczoraj po południu w sali własnej, pod przewodnictwem p. Tomasza Bujasa. Sprawozdanie za rok 1910 zdawał pp. sekretarz Patas, skarbnik p. D. Działak, bibliotekarz p. Pawlak i kierownik Kółka amatorskiego Wawrzakiewicz. Po udzieleniu następującemu zarządowi absolutyrium na wniosek p. Reicherta, członka komisji skontrolującej, wybrano nowy zarząd, w którego skład weszli pp.: przewodniczący Bujas Tomasz, zast. Zając Franc. i Hans St., skarbnik Dudziak Kajetan, sekretarz Patas Jan, bibliotekarz Pawlak Jan, kierownik Kółka amatorskiego Wawrzakiewicz Leon.

**Wycieczka narciarska**, urządzona w dwa dni świąt dnia 25 i 26 b. b. do Zakopanego — zapisała się mile w pamięci licznych uczestników, w liczbie 59 osób, w tem 9 pań. Część członków A. Z. S. i T. N. urządziła trudne przejście przez Czerwone Wierchy na Halę Pyszną, gdzie zjechało w sobotę dopiero późną nocą. Inne grupy zwiedziły Przełęcz Goryczkowa, Czarny Staw Gąsienicowy, a także chwyciono pilnie na Halę Goryczkowej i na Kalatowskich. Temperatura prawie przez cały czas była powyżej zera, śnieg zamrznięty i szwiotawy, przechodził pod wpływem promieni słonecznych w dolnych partiach w ziarnistą konsystencję, znakomitą do uprawiania jazdy na nartach. Wykorzystano też pilnie długi dzień i tę jakoś śniegu. Gwarno też i zaawolnowi wracali narciarze do Krakowa. Na niedzielę przysięła Towarzystwo urządzić znowu wycieczkę.

**Loterya artystyczna uniwersytetu ludowego.** Dalsz rozpoczyna się ostatni tydzień sprzedaży losów na tę loteryę, która budzi powszechne zainteresowanie ze względu na wielką ilość cennych wygranych. Wśród darów, które nadeszły w dalszym ciągu, są szkice Wł. Tetmajera, obraz Fronaszkę, rysunki plórkowe Ostrowskiego. Wydawnictwa, reprodukcje itp. ofiarowali: księgarnia S. A. Kryżanowskiego, składki papieru J. Fiszera, Janeczka, zakłady fotograficzne Kriegerowej, Grünhausera, Güntlera. Co drugi los wygrywa. Losy nabywać można w czynie uniwersytetu ludowego, w księgarni Gebethnera i Spółki, oraz w sklepach H. Szarekiego, H. Szwarca, J. Frista.

**Ofiara na szkoły ludowe.** Wraz z kwotą trzystu koron otrzymaliśmy z Radomyśla Wielkiego list następujący:

Zmarły w dniu 27 stycznia b. r. w Radomyślu Wielkim śp. Sylwery Miszke, emeryt, starszy radca górnicy i były naczelnik salin w Wieliczce, ojciec mój — przeznaczył z kwartału p. o. śmierci mój, na Nim, wypłacił się mającego przez nas, rządową, a wczoraj do rąk moich wypłaconego, sumę 200 koron „na szkołę ludową w Galicyi”, a sumę 100 koron „na szkołę ludową w Głazynie”.

W wykonaniu tego życzenia ojca mego przesyłam kwotę 300 koron do szanownego Redakcyi, z prośbą o udzielenie kwoty 200 koron na szkołę ludową w Galicyi, zaś kwoty 100 koron na szkołę ludową w Cieszynie, oczywiście polską — odpowiednim zarządcom szkół, względnie zarządcy funduszy, zbieranych w drodze składek lub legatów na cele szkolne, przyczem pozwalam sobie zaawadyć, aby w pierwszej linii sumę 200 koron dotowano a szkołę ludową w Rakowsko pow. Łańcut, gdzie ojciec mój urodził się i gdzie lata chłopięce spędził, o czem Szanowna Redakcyja odpowiedni zarząd powiadomi raczy.

Z poważaniem Mieczysław Karol Miszke, sędzia powiatowy.

**Wychodźstwo do Prus.** Od 14 b. m., do dnia dzisiejszego, przejechało na roboty do Prus 73.000 włościan z Galicyi, Królestwa Polskiego i Bukowiny. Dzisiejszej nocy przejechało przez Kraków osobnymi pociągami 4.680 ludzi.

**Napad rabunkowy.** Wczoraj wieczornym pociągiem wracał z Ameryki do kraju Michał Baczynski, właściciel wschodniej Galicyi. W drodze do Trzebinia, przyszedł się do niego dwaj ludzie dosyć dostatnio ubrani. W Trzebinia wysiedli razem z emigrantem, a ponieważ Baczynski nie

znał okolicy Trzebinia, ofiarowali się zaprowadzić go na dworzec kolejowy (!), z którego miał jechać do Krakowa. Wyrowadzili go za miasto, napadli na emigranta i zadali mu kilka ciekich ran. Gdy apadł, obrabowali go i uciekli. Dopiero nad ranem znalazłono Baczynskiego w stanie bezprzytomnym i odwieziono do Krakowa, skąd przewieziono go pogotowie ratunkowe w stanle bardzo niebezpiecznym do szpitala św. Łazarza.

**Amator wódki.** Wczoraj aresztowano 49-letniego Jana Solarczyka, pełniącego służbę stróża na Krowodrzy, który od dłuższego czasu dobierał się do składki wódek Kłapobca i kradł większą ilość wódki i miodu. Szkoła wynosi około 400 K.

**Włamanie.** Dzisiejszej nocy włamali się nieznanymi sprawcy do mieszkanca Jakóba Markheima przy ulicy Starowilnej 1. 33 i skradli srebra wartości 300 kor. Przed kilku dniami włamali się także nieznanymi sprawcy do sklepu jego i skradli mu skór wartości 1400 kor.

**Włamywacz na wycieczce.** Wczoraj wieczorem aresztowano na dworcu kolejowym w Trzebinia 20-letniego Stanisława Czeplia, który wybrał się widocznie z Nowego Sącza na wycieczkę za granicę, gdyż przy aresztowaniu znalazłono narzędzia do włamywania.

### Z kraju.

**Rozwiązanie „Sokoła” w Zabru.** Na Górny Śląsk. Donosiliśmy o rewizjach zarządzonych z polecenia prokuratora w Gliwicach na G. Śląsku w mieszkaniu adwokata p. Kobylńskiego w Zabru, przesa towarzystwa gimnastycznego „Sokół” tamże. Obecnie dowiaduje się „Gazeta polska”, że towarzystwo gimnastyczne „Sokół” w Zabru, które w ostatnich dniach odbywało się w „Kurhotelu”, zostało policyjnie rozwiązane. Policyja zabrza obłożyła aresztem śpiewniczek członków z rzekomo zakazanymi pieśniami, a nade wszystko Towarzystwo, że wygłaszano na posiedzeniach podburzające mowy. Adwokat Kobylński udał się z zażaleniem do ministra spraw wewnętrznych z protestem przeciw rozwiązaniu Towarzystwa, ponieważ nie prawem niedozwolonego w niem się odbywało. Przeciwnie rozwiązaniu wniesioną zostanie skarga w drodze administracyjnej.

**Sukowce, 27 marca.** Wczoraj odbyło się staraniem czelnika Kółka rolniczego odczyt w sali szkolnej. Liczne zgromadzenie publiczności przedstawił prof. Jan Magiera (z Krakowa) stosunki, w jakich żyją „Polacy w Bośni” zarówno urzędnicy, jak rolnicy. W jasnym wykładzie opowiedział prelegent dzieje Bośni, przedstawił znaczenie okupacji i aneksji, rozwój osiedlenia się chłopów naszych i naszej inteligencji za Sawą, a wykład rzeczony okraszył żywo opowiedzianymi wrażeniami ze swojej wycieczki po Bośni ostatniego lata. Dla słuchaczy niezmiernie ważne były wskazówki, jak i gdzie trzeba się zapoznać w wiadomości pewne, zanim na kolonie ktoś się puścić zamierza. Blisko półtorogodzinny wykład nagrodzono głośnie klaskami.

**Jaworze 27 marca.** Przy wczorajszych wyborach do wydziału gminnego przeszła w III kole pomimo wyjątkowej agitacji wszechnielców lista narodowa. Do wydziału wszedł ogródz dotyczący powołonego gminy p. Andrzeja Ryzycha i aptekarza p. Boziewicza, ludzi, oddanych sprawie polskiej, cały wydział Koła miejscowego T. S. L., mianowicie Klima Paweł jako przewodniczący, Kłapoczek Antoni zastępcą; Nieszy Franciszek skarbnik; Książ Jerzy gospodarz. Wśród wszechnielców, którzy byli powni zwycięstwa, ogromne przygnębienie.

**Z ruchu odczytowego w Przemyslu.** Profesor dr Wincenty Lutostawski wygłosi we wtorek 28 i w środę 29 b. m. w sali „Sokoła” dwa odczyty o „zasadach i ideałach etyki”. Literat dr Wiktor E. Pordes wygłosi w piątek 31 marca w sali ratuszowej na temat „Zbrodnie w powieści” (Wilda, Dostojewski, Żeromski). **Kolomyja 28 marca.** (Posiedzenie Koła T. N. S. W. — Teatr polski. — „Jupe-culotte”). W Kolomyi znajdują się dwa gimnazja: polskie i ruskie. Podobnie jak w innych miastach, tutaj również profesownie i uczniowie obu gimnazjów żyją w zupełnym separatyzmie. Wskutek tego uczeń ruski ignoruje profesora Polaka, a polski profesora Rusina. Czuwanie więc nad młodzieżą pozaszkolno jest przez takie stosunki nadzwyczaj utrudnione. W celu usunięcia tych niemiastalnych stosunków powziął profesownie obu gimnazjów plan wzajemnego zbliżenia się. Na zaproszenie polskiego Koła Towarzystwa nauczycielskiego szkół wyższych, zwołanego wczoraj na posiedzenie w sprawie obopólnego zbliżenia się, przybyli delegaci profesorów ruskich: prof. Kuźma i Demczuk. W ożywionej dyskusji podniesiono znaczne korzyści pedagogiczne, zawodowe i towarzyskie, jakie może spowodować zbliżenie się i porozumienie profesorów obu gimnazjów. Nade podkreślono dobry wpływ, jaki to zbliżenie wywrze, jako zachęcający przykład na grona profesorów ruskie i polskie w innych miastach wschodnio-galicyjskich. Na konferencji tej ułożono dalszy plan postępowania w tym kierunku.

**Teatr polski „Związku artystów polskich”** rozpoczął we czwartek przedstawienia „Złotym rękawem” w sali „Sokoła”. Publiczność licząco stawiła się na przedstawienie. Sala „Sokoła”, nieakustyczna, nie nadaje się na takie przedstawienia. Niestety, innej odpowiedniej sali miasto nie posiada. Jedyna pod względem obszaru sala Kasy oszczędności, zajęta jest przez teatr ruski i kinematograf „Helios”.

W nasz gród pokiwała widział już owa senasce XX wieku: kobietę w „Jupe-culotte”. Członkini żydowsko-niemieckiego kabareta z kawiarni centralnej miała odwagę przejść przez rynek w damskich spodenkach, przywitana okrzykami przez żydowskich nienawidników. Publiczność poważniejsza, przyglądająca się z podziwem temu „dziwu”, zachowała się spokojnie.

### Ze świata.

**Prześladowanie księży w Rosji.** Korespondent wileńskiego „Gońca Codziennego” w Mińsku litewskim donosi stamtąd, iż z rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych zesłany został na lat 3 do Archangielska „za działalność polityczną” ks. Wincentego Harasimowicz z Klecka.

**Koncert polskiego Tow. „Lutnia” w Wiedniu.** (Wiedeń 26 marca). Pieśnią do serca, sercem do Ojczyzny. Pod tem hasłem skupiło się przed pięć laty nieliczne grono miłośników polskiej pieśni i muzyki i założyło polskie towarzystwo śpiewackie „Lutnia”, które w ciągu swego pięcioletniego istnienia przechodziło bardzo przykre koleje i nie raz chyliło się ku upadkowi, jak wszystkie inne stowarzyszenia polskie na granicę wiedeńską. Mimo wszystko jednak, dzięki mozolnej i wytrwa-

lej pracy kilku ludzi, przetrzymała „Lutnia” burze i dziś stanęła na gruntowanych podstawach. Koncert dzisiejszy był chlubną nietylko dla samego stowarzyszenia, lecz także dla całej kolonii polskiej w Wiedniu jednym z licznych dowodów, że wytrwała i zgodną pracą możemy osiągnąć pożądaną cel.

Program koncertu poprzedziło przemówienie pła do Rady państwa Jana Zamojskiego, który, sięgając do historii naszej i obcych ludów, wskazał w jak dźwięny i czarowny niemal sposób działa zawsze pieśń rodzima, opiewająca wszystkie ważniejsze wypadki i przeżycia narodu.

Po przemówieniu nastąpiły produkcje śpiewne i muzyczne. Panna Mela Neuger, pianistka, wykonała kilka utworów z prawdziwym artystycznym i doskonałą techniką. P. Jan Elina-Zięba, śpiewak operowy z Berna i p. Matylda Enoch artystka operowa, zdobyli sobie ogólny poklask za wykonanie pieśni polskich i aryj operowych. Kwintet smyczkowy wywiązał się ze swego zadania nadzwyczaj dobrze, jak również i chór „Lutni” pod batuną p. Konrada Neugera. Szczególniejszą uwagę zwrócił na siebie młody tenor, śpiewak-amator p. Ludwik Saneer. Zespół sił, dobór utworów, oraz artystyczne wykonania tak solowe jak i chórów wypadły bardzo poprawnie i sprawiły na słuchaczach niezwykle wrażenie. Koncertem tym „Lutnia” zdobyła sobie ogólne, całkiem zasłużone uznanie, oraz otworzyła sobie pole do dalszych rokujących powodzenie występów. (L. S.)

**Panika w kinematografie.** Z Londynu telegrafują: Podczas przedstawienia w teatrze kinematograficznym w Middlesborough powstała, wskutek fałszywego alarmu, panika, przyczem 3 osoby zginęły, a 13 odniosło rany.

**Katastrofa w Nowym Jorku.** Podczas pożaru fabryki celulozy w Nowym Jorku, o którym wczoraj doniósł nam telegram, umieszczony w numerze popołudniowym „Nowej Reformy”, rozgrzywały się przerażające sceny. Budynek miał być urządzony ściśle według przepisów o bezpieczeństwie ognio- wym, pomimo to cały gmach 10-piętrowy stanął w jednej chwili w płomieniach. Dzielniczą z plan- nąciami włosałi skakały na sied ratunkową, która jednakże pod siłą spadających ciał wyrwała się z rąk strażaków, skutkiem czego wszystkie prawie dzielniczą, szukając w ten sposób ratunku, zginęły. Jakiś woźnica zaimprovizował sied ratunkową z deski, na którą równie skoczyli kilka dzielniczą. Niestety, deska rozdarła się na pół, a dzielniczą, runąwszy na bruk, poniosły śmierć. Właściciel fabryki znajdował się w chwili wybuchu ognia na najwyższym piętrze, na które wyrzucił także jego córki z gubernantką. Wszyscy zdolałi się wydostać na dach budynku, stamtąd zaś przeszli na sąsiedni dach i w ten sposób uratowali się od śmierci. Później w jednym z okien ujrano mężczyznę i kobietę. Oboje ucałowali się, a następnie wyskoczyli na bruk. Oczywiście zginęli. Niektórzy sprawni dziennicy, stojący bardzo blisko miejsc katastrofy, zostali obrzygani krwią i mózgiem ofiar. Stwierdzono, że straż ogniowa przybyła późno i że drabiny sięgały tylko do wysokości siódmego piętra.

**Hojny dar.** Na ręce prezydenta miasta Krakowa nadeszła dr Polliwa ze Stanisławowa 500 koron na dom dla artystów malarzy w Paryżu.

**Składki na Wawel.** Dnia 26 lutego odbyło się w domu p. Ulanowskiej rozbiście puszek składkowych na odnowienie Wawelu.

Ogólna suma składki obecnej wynosi 100 K 80 hal. która złożona została za księżkę Kasy Oszczędności m. Krakowa Nr 273,764.

Całość zaś dotąd uzbieranej składki wynosi wraz z dotychczasowymi odskami 168.398 K 76 h.

Z powyższej sumy, jak to już w poprzednich sprawozdaniach było wymienione, wczoraz zostało karkartyn- nowi na odnowienie katedry 19.258 K 8 h, oraz p. Zygmuntowi Hendlowi, kierownikowi restauracji zamku królewskiego na Wawelu, na zakupno 7 pieców historycznych, pochodzących z Wisniowa z zamku książąt Wi- sniowiczych, na o sprawowanie ich z Petersburga, także na 2 stare stroje znalezione przy burzeniu kamienicy przy ul. św. Anny i w domu p. Czynciela w Ryńku i ofiaro wane bezinteresownie przez p. Czynciela do mającego powstać Muzeum Narodowego na Wawelu 4260 K 51 h. pozostałe zatem 144.880 K 17 hal., z wyłączeniem przeznaczeniem na odnowienie tej części zamku królewskiego na Wawelu, która ma być obroczona na Muzeum Narodowe.

Następnie rozbiście puszek odbędzie się w domu p. Ulanowskiej przy ulicy Czarnarządziej 1. 13, dnia 28 marca pomiędzy godziną 4 a 8 popołudniu.

Upraszają się wszystkie osoby posiadające puszki, aby je chętnie przynieśli lub nadesłał, chociażby w nich najmniejsza znajdowała się kwota.

**Manewra i przeniesienia.** Minister kolei żelaznych przedni st. komisarza budownictwa Leona Salvera, za stępcę naczelnika i sekcji konserwacji Tomopolu, w tym samym charakterze do VII sekcji konserwacji we Lwowie. W okręgu dyrekcji lwowskiej przeniesieni zostali: asystent Stan. Tarczyński z Jarosławia i aspirant Marcin Prochaska z Podzamcza, wszyscy do biur dyrekcji we Lwowie; komisarz budownictwa Eugen. Moszoro, zastępcą naczelnika sekcji konserwacji w Zagórz, w tym samym charakterze do sekcji i w Tomopolu; komisarz maszyn Roman Haniczak, zastępcą naczelnika VII sekcji konserwacji we Lwowie, na takie samo stanowisko w sekcji VI we Lwowie, a komisarz budown. Wład. Chmurski, zastępcą naczelnika se oyi konserwacji w Turcu, na takie stanowisko w Zagórz.

**Składki.** Dla rodziny z Królestwa złożył L. K. 2 K. 2 hal. kalendarza. We wtorek 28 marca: Jana Kap. i Syk- stusa p.; w środę 29 marca: Wiktoryna i Eustasiego op.; we czwartek 30 marca: Kwiryna i Jana Klimak.

Wesność stowca dnia 27 marca: o godzinie 5 m. 28, zachód o godzinie 6 m. 09. długość dnia godzina 12 min. 34.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 27 marca termometr doszedł od 18 do 80 C.; barometr wahał się od 759 mm. — Dnia 28 marca: termometr 18 C.; wiatr wschodni.

**Powszechne wykłady uniwersyteckie** (w auli i wyż. szkoły realnej o godz. 6).

We wtorek 28, w środę 29 i we czwartek 30 b. m.: Piotr Franciszek Sekowski: Temperament — uspoibienie chara- ter (teksty wykłady).

W piątek 31 marca: Prof. dr Wojciech Krajewski. Rok urodzenia Chrystusa Pana.

**Uniwersytet ludowy im. Adama Mickiewicza w Krakowie, Szewska 16.** We wtorek 28 marca: O Anyku (3 wykl. z deklama- cya). Wykładał: dr Stanisław Kot.

We środę: Z psychologii współczesnej. (4 wykl.) Wykładał: dr W. Dawid.

**Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie.** We wtorek: „Sędziowie” i „Chory z urojenia”. (Wy- stęp Ir. Solskiej).

We środę: „Wielki Fryderyk”. We czwartek: „Nora”. (Występ Ir. Solskiej).

W piątek: „Panna Malczewska”. W sobotę: „Echo”. (Występ Ir. Solskiej).

W niedzielę po pol.: Szklana góra: „wieczór” „Echo” (Występ Ir. Solskiej).

Adam referował sprawę fuzyi gal. Kasy zaliczkowej z gal. Bankiem kredytowym ziemskim. — Po krótkiej dyskusji uchwalono: Zgromadzenie ogólnie członków gal. Kasy zaliczkowej uchwala przystąpić do likwidacyi gal. Kasy zaliczkowej celem połączenia gal. Kasy zaliczkowej z gal. Bankiem ziemskim kredytowym, Tow. akcyjne we Lwowie, a likwidatorami wybiera dyrektorów gal. Banku ziemskiego kredytowego pp.: dra Adama, dra Liptaya i dra Rolńskiego.

**\* Wystawa prac uczestników kursu poświęconictwa.** Seminarjum przemysłu domowego Ligi Pomocy przemysłowej — urzędzone zostanie w czasie od 8 do 12 kwietnia b. r. i mieścić się będzie w gmachu Ligi Pomocy przemysłowej (Lwów ul. Pańska 11).

### Teatr miejski.

**„Rozbitki” J. Blizńskiego „Cyd” Cornille’a** Wy- spiańskiego. Dwa pierwsze występy Ireny Solskiej.

Chwała niespożytego talentu Józefa Blizńskiego niezmierzającego w miarę zasuwania się w przeszłość teje niezapomnianej postaci Zda się, że wczoraj jeszcze paradne jego typy miały piętno aktualności życia i środowiska ziemianko-obywatelskiego — alicsi maluczek, a już grać będzie trzeba w ramach stylizowanych. A przecież siła talentu twórcy „Pana Damazego” i „Rozbitków” jest tak wielka — w jego postaciach i sytuacjach komediowych jest tyle i znajomości życia, prawdy i na wskroś swojskiego pierwiastku, że weszły one na stałe do inwentarza nietylko literatury, ale i teatru polskiego. I publiczność nasza z nieustającym zainteresowaniem śpieszy na komedye Blizńskiego, które nie tylko jako sympatyczny obraz naszych stosunków, ale i jako sztuki par excellence teatralne, otwierające rozległe pole dla popisu aktorskiego posiadają trwałą wartość repertoriową.

Teatr krakowski, gdzie komedye Blizńskiego po- jawiły się po raz pierwszy na scenie, wyrobił sobie takie tradycje utrwalenia typów autora „Kawalera marowego” w pierwszorzędnych kreacjach i tradycje tę snuje z nieustającym powodzeniem w dalszym ciągu. Przekonało nas o tem i sobotnie zwonienie „Rozbitków”, przygotowane bardzo starannie. Mimo, że byłoby widać teatralnych snu- sianie w sobotę wspomnienie przepysznych kreacyi Żelazowskiego (Strasz) s. p. Ruszkowskiego, Wojnow- skiej, całość w jednolitym zespole zachowała prze- cież w ogólnym zarysie zasadniczo ton pierwotny. W części jestto niewątpliwą zasługą tych dwojga wykonawców, co pozostali jako kadry pierwotnej obsady: p. Wolskiej i p. Sobiesław, z których pierwsza wnosil na scenę żywą tradycję szlachet- czyny w roli szambalanowej, a drugi jako szambala- czynia Czarnoskalski z właściwą sobie wytwornością i nonszalacją cienieju typ podupadłego pana nie mogącego mimo pustek w kieszeni, pozbyć się pad- skich nawyczek i grymasów.

P. Leszczyńskiemu przypadła w udziale rola Straza. W ogólnym zarysie dobrze pojęta, w szczegó- łach rola aktorskiej miała pewny ryty przesady. Ten Strasz był chwilami zbyt trywialny, zbyt w charakterystyce zaniedbany — a w ogólnym ry- syunku braku mu jednolitości wyraznej. Zważywszy jednak, że w polskim repertuarze jestto jedna z naj- trudniejszych postaci, trzeba p. Leszczyńskiemu przyznać, że zasoby swego talentu i w kierunku wydatnienia jej rysów wyczerpał z dużym nakła- dem pracy i pomyślności. Doskonalszym był Kotwicz p. Jednowskiego. Rola ta, dająca wiele pola do po- pisu, miała w grze jego piętno stylizowanego z ta- lentem typu o wyrazistej charakterystyce pełnego prawdy i wolnego od przesady karykatury. Galeryi zajmujących figur dopełnił p. „Subiecka w roli Lechickiej, p. Sienka w roli Władysława, p. Maurycego, p. i Kosiński, który dał szlachetny pełen godności wyraz roli Władysława. Z dwóch postaci kobiecych wysunęła się na plan pierwszy p. i- czówna, która z dużym wdziękiem i prostotą odegra- ła rolę Pol. a p. Zarzycka rozwinęła i przepra- sła, dystyngcyjny w roli Gabryeli. Doskonałą wreszcie parę stających postaci stworzyli p. Kopczewski i p. Miarczyński.

Gotącym i długotrwałym oklaskiem powitała w niedzielę publiczność pojawienie się na scenie p. Ireny Solskiej, która zdecydowała się schylić se- zonu okrasić szeregiem gościnnych występów i n- pierwszy wybrała rolę infanki w „Cydzie”. Zby- tecznym byłoby dodawać, że cały artystyczny inter- res wczoraj skupiał się około gry ulubionej ar- tystki, która rolę infanki traktuje w jej części deklamacyj

Kronika lwowska.

Lwów, 28 marca.

Zajęcie podczas procesu. Ze Lwowa telefonują: Przesłuchiwany dziś w procesie o napad na uniwersytet słuchacz praw Ludwik Ehrlich zeznał, że przed barykadą nie padł ani jeden strzał ze strony polskiej.

Oskarżony Ochrymowicz zaczyna zapytany świadka, nie powstawszy z miejsca.

Przewodniczący wzywa go, aby wstał. Oskarżony: Po co? Przewodniczący: Tak! jest przepis ustawy.

Osk. Czytałem w procedurze karnej, że stać trzeba tylko przed Trybunałem.

Przew. zwracał członków Trybunału na naradę po której ogłasza uchwałę, wymierzającą Ochrymowiczowi karę dyscyplinarną trzech dni aresztu. Ochrymowicza odprowadzono na tychczas do aresztu.

Rozprawa przeciw mordercy ś. p. Ogińskiego, Kazimierzowi Lewickiemu, odbędzie się przed trybunałem przysięgłych pomiędzy świętami Wielkanocnymi rzymsko katolickimi a grecko katolickimi. Obrócy Lewickiego, radca dr Pieracki i dr Węclaw, złożyli obronę. Rodzina zwróciła się do prof. dr Rosenblatta w Krakowie, który obronę przyjął.

Wystawę podhalańską otwarto w sobotę w salach Towar. przy sztuki pięknych we Lwowie. Otwarcia dokonał prof. Jan Gwałbert Pawlikowski, poczem przemówił wójt Zakopanego, J. Curná.

Otwarcie „Teatru Nowego” w sali Domu katolickiego we Lwowie, nastąpiło w sobotę. Prolog pisał K. Makuszyński wygłosił p. Jerzy Rygiel, następnie odegrał akt II. „Konfederacji barskiej” i „Meza od biedy”. Publiczność bardzo życzliwie przyjmowała wykonawców.

Zjazd „Ogniw”, związku Towarzystw młodzieży polskiej w państwo austr., odbędzie się we Lwowie w dniach 7, 8 i 9 kwietnia.

W sprawie tej otrzymujemy następujące pismo: Na IX zjazd „Ogniw” zapraszamy niniejszym wszystkie stowarzyszenia młodzieży kształcącej się, należące do naszego związku. Zwracamy się głównie do tych, u których idea jedności młodzieży, mająca wyraz w „Ogniwie”, nie została zrozumiana, którzy jej nie doceniają, a nawet zwalczają, tych gorąco zapraszamy na zjazd; niech na zjeździe rozwinię się szeroka dyskusja ideowa, niech przekonania ściągają się i zwalczają, pragniemy stworzyć teren, na którym mogłaby młodzież różnych odłamków stykać się i nawzajem przekonywać. Za zarząd „Ogniw” Związku Tow. kształcącej młodzieży polskiej: dr Lesław Węgrzynowski — przewodniczący, Stanisław Maczelniewicz, sekretarz, P. S. Redakcyje wszystkich piśmie polskich prosimy o potwierdzenie niniejszego komunikatu.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. We środę „Konio Mesyasa”.

We czwartek: „Dziwczyna z lalką”.

W piątek: „Dziwczyna z lalką”.

W sobotę: „Dziwczyna z lalką”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

W niedzielę po poł.: „Daleko księża; wieczór: „Konio Mesyasa”.

dostaną od swoich stronnictw upoważnienie do podpisania rozporządzeń wydanych w drodze § 14. Co się zaś tyczy ministra Głabińskiego, to „N. Fr. Presse” zaznacza, że ma on wprawdzie w Kole polskiem wielu przeciwników i że wybory nie byłyby dla jego stronnictwa w obecnej chwili „przyjemne”, mimo to otrzymał on jednak wczoraj od kierownictwa partii wszechpolskiej we Lwowie wezwania, aby pod każdym warunkiem pozostał dalej w gabinecie.

Wiedeń. „Arb. Ztg.” przedrukowała wniosek nagły, zgłoszony w r. 1897 przez ówczesnego posła a obecnego ministra Hochenburgera, domagający się postawienia ówczesnego rządu w stan oskarżenia, za wydanie prowizorium budżetowego i kontyngentu rekruta w drodze § 14, tylko bowiem parlament ma prawo uchwalania tych ustaw.

Koło polskie.

Wiedeń. Komisja parlamentarna Koła polskiego zebrała się o godz. 12 w południe na naradę w sprawie stanowiska polskich ministrów. Osobno obraduje teraz grupa polskich posłów demokratycznych.

Przyczyny obecnej sytuacji.

Wiedeń. Pos. German ogłasza w „N. Fr. Presse”, że właśnie słabość zasad większości wywołała ostatnie trudności, a w następstwie tego obecną sytuację. Jeżeli rząd przy mniej ważnych sprawach miał tyle trudności, to cóż dopiero byłoby przy tak ważnych i skomplikowanych sprawach, jak reforma finansowa, budowa dróg wodnych i kolei lokalnych. Ze stanowiska rządu jest zatem bardzo zrozumiałe, że skorzystał z pierwszej sposobności, aby załatwienie tych kwestyj odwieść.

Czesi zadowoleni.

Praga. Wszystkie dzienniki czeskie omawiają odcroczenie i oczekiwanie rozwiązania Rady państwa z wielkim zadowoleniem. Czesi ponownie dowiedli, że bez zmiany systemu dalsze rządy są niemożliwe.

Kompromis czeski.

W najbliższych dniach zbiorą się tu zastępcy wszystkich stronnictw czeskich, celem ułożenia wspólnego kompromisu wyborczego, dla uniknięcia walki wyborczej. Czeszy radząli się gotowi zawrzeć kompromis z Młodocechami, jeżeli ci odstąpią im 2 mandaty.

Zwycięstwo Unii słowiańskiej.

Praga. „Nar. Politika” ogłasza rozmowę z posłem Fiedlerem, który oświadczył: Dzień wczorajszy był dniem wielkiego sukcesu dla Unii słowiańskiej i Związku czeskiego. — Od czasu utworzenia tego Związku czeskiego i zorganizowania Unii była to pierwsza sposobność do wydania walnej bitwy rządowi. Unia szybko też przechręciła zwycięstwo na swoją stronę. Przekonano się teraz, że Unia słowiańska nie można lekceważyć ani ignorować.

Rozwiązanie Dumy.

(Telegramy „N. Reformy” z 28 marca.)

Petersburg. Centralny komitet państwowy kowców uchwałił złożyć wszystkie swoje mandaty do Dumy na wypadek, gdyby ustawa o ziemstwach ogłoszona na podstawie § 87. Rozwiązanie Dumy jeszcze w dniu dzisiejszym uchodził za pewne. Stojpin otrzymał już — jak zapewniają — od cara upoważnienie do tego kroku. Minister marynarki Wojewódzki podał się do dymisji.

Telefoniczne i telegraficzne

wiadomości „Nowej Reformy” z 28 marca.

Starole Polaków z Czechami.

Morawska Ostrawa. W Orłowej na Śląsku odbyło się zgromadzenie Polaków z protestem przeciw gwałtom, dokonanym przez Czechów przy spisie ludności. W zgromadzeniu wzięło udział przeszło 2000 osób. Przed domem, w którym odbywało się zgromadzenie, zebrało się również około 2000 Czechów, którzy urządzili kontrademonstrację. Między Czechami a Polakami przyszło kilkakrotnie do starć, przy czem kilka osób zostało zranionych.

Zapowiedź wojny.

Londyn. Z Petersburga donoszą: Według wiadomości nadeszłych z Kiauczu, wojska chińskie przekroczyły już granicę chińską.

Londyn. „Times” potwierdza wiadomość o przekroczeniu granicy chińskiej przez wojska rosyjskie i sądzi, że wojna jest nieunikniona. Rosya bowiem dąży bezwarunkowo do zajęcia Kuldży.

Z przesłania włoskiego.

Rzym. Soc. dem. dziennik „Avanti” donosi, że Bissolatti wystosował do Giolittiego pismo, w którym w słowach pełnych uznania dla programu Giolittiego oświadcza, że nie może przezyciężyć naturalnej odrady do tego, co zewnętrznie połączone jest z urzędem ministra i prosi Giolittiego, aby nie obstawał przy żądaniu, aby objął tekę. Inne dzienniki potwierdzają tę wiadomość. „Tribuna” dodaje, że Bissolatti oświadczył, że decyzyja jego jest niezmienna i dodaje, że zamierza popierać gabinet Giolittiego.

Rzym. Przywódca socjalistów Bissolatti, który już był na liście nowego gabinetu, w ostatniej chwili cofnął się, z powodu opozycji we własnym obozie, gdzie go okrzyknięto za zdradę z powodu zamiaru wstąpienia do gabinetu.

Reforma Izby lordów.

Londyn. Na wypadek, gdyby Izba lordów odrzuciła bill, znoszący „reto” tej Izby w sprawach finansowych, zamierza rząd na kilka dni odroczyć, parlament a potem znowu wrócić

go zwołać, aby wnieść ponownie wspomniany bill.

Walki powstańcze w Meksyku.

Nowy Jork. Dzienniki donoszą o krwawej potyczce, jaką stoczyła wojska rządowe z powstańcami, którzy odnieśli zwycięstwo.

O zamordowanie Rybaka.

Kraków, 28 marca.

Jedenasty dzień rozprawy.

Rozprawa dzisiejsza budzi wielkie zainteresowanie, gdyż rozpoczęły się już wywoły końcowe stron; wyrok więc zapadnie w południe. Wielkie wrazenie wywołuje fakt, że ani p. Rybakowa, ani dr Szalay na rozprawie się nie jawili.

Na wstępie rozprawy odczytał protokolant pytania dla przysięgłych.

Pierwsze pytanie główne: Czy Stanisław Trudnowski winien jest, że dnia 8 sierpnia w Krakowie, nakłaniany przez trzecią osobę, w zamiarze pozbawienia życia Stanisława Rybaka w sposób zdradziecko-postępną, strzelił do niego trzy razy z pistoletu browninga, wskutek czego Stanisław Rybak życie utracił?

Pierwsze pytanie dodatkowe na wypadek potwierdzenia pierwszego pytania głównego: Czy Stanisław Trudnowski w chwili popełnienia czynu, opisanego pierwszym pytaniem głównym, znajdował się w obłąkaniu zmysłów, w którym nie wiedział co czyni?

Drugie pytanie główne: Czy Stanisław Trudnowski winien jest, że dnia 8 sierpnia 1910 w Krakowie bez pozwolenia i bez udowodnionej konieczności obrony wobec groźnego niebezpieczeństwa, broń nosił?

Trzecie pytanie główne. Czy Michał Sadowski winien jest, że w powyższym czasie i miejscu, nie przykładając bezpośrednio rąk, ani współdziałając czynnie, przez poradę, nauczanie, pochwałę i przez wręczenie pistoletu brauninga rozmyślnie spowodował Stanisława Trudnowskiego, który już powziął był zamiar pozbawienia Stanisława Rybaka życia, do spełnienia czynu Stanisławowi Trudnowskiemu zarzuconego co pierwszym pytaniem głównym opisanego?

Czwarte pytanie główne. Czy Michał Sadowski winien jest, że w zamiarze wyrządzenia państwu szkody w sprawie wymagań sprawiedliwości, przez poradę, nauczanie i pochwałę rozmyślnie urządził i wywołał, że Wacław Furmańczyk, słuchany jako świadek w dniu 12 i 13 września i 4 października 1910 przed sądem karnym w Krakowie w sprawie karnej Stanisława Trudnowskiego, złożył fałszywe zeznania bez przysięgi?

Piąte pytanie główne. Czy M. Sadowski winien jest, że dnia 8 sierpnia 1910 w Krakowie bez pozwolenia i udowodnionej okoliczności broń nosił?

Dr Marek zażądał jeszcze postawienia pytania dodatkowego w kierunku nieodpornego przymusu, czemu jednak trybunał się sprzeciwił.

Następnie zabrał głos

prokurator dr Wajda.

Na wstępie omówił on samowolny wyrok śmierci, wydany na Rybaka, z punktu widzenia procedury karnej. Do wymierzania sprawiedliwości powołany jest tylko sąd i on jedynie może prowadzić dochodzenia i karać. Tymczasem od szeregu lat zdarza się w Królestwie, że na podstawie wyroków różnych tajnych trybunałów wydaje się wyroki śmierci. Pierwszym wykonaniem takiego samowolnego wyroku na gruncie galicyjskim było zamordowanie Stanisława Rybaka przez Stanisława Trudnowskiego; pomocnym w tem byli członkami tajnych organizacji w Królestwie. Trudnowski, człowiek młody, pełny siły, nie odgrywał w partii większej roli. Umie on tylko doskonale strzelać.

Następnie omówił prokurator szeroko szczegóły zabicia Rybaka, udział w niem Trudnowskiego i Sadowskiego, ich sprzeczne tłumaczenie się w śledztwie, zeznania świadków, wrzecie sprawę namawiania Furmańczyka do fałszywych zeznań. Bez względu na motywy — mord jest zbrodnią, pogwałceniem przykazania „Nie zabijaj”. Żadna partya nie może sobie przywłaszczać prerogatyw sądziego. Fakt zdrady Rybaka, choćby nawet istniał, nie uwalnia winnego od odpowiedzialności. Wyroku tajnego nie można uznawać, legalizowałyby się przez to czyny zbrodnicze, spowodowałyby się anarchię moralną i polityczną. Nie wolno zresztą nikomu dla własnego ocalenia mordować bliźniego. Słowami: „Fiat iustitia, nec perat mundus!” zakończył prokurator swój wywód.

Pismo p. Rybakowej.

Następnie odczytuje przewodniczący pismo p. Rybakowej, która tłumaczy się, że na rozprawie się już nie pojawi, gdyż nie dano jej możności dostatecznej obrony męża przed zarzutami.

Z kolei nastąpił

wywód dra Marka

Gdy po dokonaniu czynu przytrzymał Trudnowskiego i zaczęto go bić, człowiek ten zawołał: „nie bijcie mnie, zabielem szpiega”. Czy to jest zbrodnia? Na obecnej rozprawie odstępiono od suchej lityery prawa i roztrząsano przez 14 dni pobudki czynu, rozpatrywano zarzuty zdrady Rybaka, dr Szalay oświadczył, że jeśli okażą się dowody winy Rybaka — wówczas złoży obronę. Dziś, ani on, ani p. Rybakowa nie przyszli na rozprawę. Czy jest to zło — nie wiem, czy też szukaniem dowodów — nie wiem. Faktem jest, że dzisiaj, gdy przyszedł dzień bronienia pamięci męża i klienta — nie ma ich.

Zabójstwo Rybaka wypływa ze stosunków, w jakich nasz naród żyje w zaborze rosyjskim. Gdyby nasze władze wojskowe wiedziały wówczas to, co obecna rozprawa wykazała, gdyby miały te dowody wojskowego szpiegostwa, które są w mojem posiadaniu, to z pewnością Rybak teraz siedziałby w więzieniu.

Obwinienie Sadowskiego opiera się na zeznaniach kryminalisty Stopy; wartość jego zeznań mieliście panowie sposobność należycie ocenić.

Po krótkiej odpowiedzi prokuratora zarządził przewodniczący półgodinną przerwę.

Po przerwie nastąpiło resumé przewodniczącego Trybunału p. Jasiewicza, zawierające pouczenie prawne sędziów i przebieg rozprawy.

Przewodniczący analizował w końcu zeznania świadków, którzy zeznali bądź korzystnie, bądź obciążająco dla Rybaka. W końcu zastrzegł się przewodniczący przeciw porównywaniu procesu Trudnowskiego z procesem Dobrodzickiej i z powstaniem polskiem.

Następnie udała się ława przysięgłych na naradę.

Werdykt.

Powróciwszy z narady, sędziowie przysięgli przez usta swego przewodniczącego p. Butymowicza, ogłosili następujący wydykt: Na pytanie I główne 7 głosów „nie”, 5 głosów „tak”.

Pytanie dodatkowe odpadło. Na pytanie II. główne 5 głosów „tak” 7 nie.

Na pytanie III. główne 12 głosów „nie”.

Na pytanie IV. główne 1 głos „tak” 11 głosów „nie”.

Na pytanie V. główne 12 głosów „nie”.

Werdykt na sali przyjęto oklaskami.

Wyrok.

Na tej podstawie Trybunał ogłosił wyrok uwalniający obu oskarżonych.

Prokurator dr Wajda zgłosił co do Trudnowskiego, że zażalenie nieważności.

Panie z sali obrzucili oskarżonych kwiatami.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

NADEŚLANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

MATTONI'SO SOLI MULOVA z leczniczego mułu Soos pod Francensbadem. Naturalne zastępstwo kąpieli mułowych w domu. Zastosowanie podług przepisu lekarskiego. Żądać zawsze MATTONI'EGO SOLI MULOVA.

Wiatr, powodujący odwilż, wieje z południa

i przynosi dla ludzi wrażliwych mnóstwo niepożądanych objawów: kaszel, chrypka, poważne katary, trudności w oddychaniu wskutek załglenia i t. d. Stąd pochodzi to, że wiosna jest dla wielu niebezpieczna i kładzie podwaliny pod poważne zasnabnięcia. Dlatego powinno się stale mieć pod ręką Faya prawdziwe Sodeńskie pastylki mineralne, które w tych wszystkich niebezpieczeństwach dobre oddają usługi. Można ich dostać za K 1.25 we wszystkich sklepach tego rodzaju. 515 2 2

Olga z Wernerów Horoszkiewiczowa żona b. dyrektora kolei państw. urodzona w r. 1846, zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, dnia 27 marca 1911 r. Wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku z domu żałoby przy ul. Słomiradzkiego L. 12 odbędzie się we środę dnia 29 b. m. o g. 4 popołudniu. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie we czwartek dnia 30 b. m. o godz. 10 rano w kościele OO. Zmarłych-wstańców. Osobne zawiadomienia rozsyłane nie będą. 2680 1 2

Zakład wodolecznicy i sanatorium specjalisty chorób nerwowych Dra Kupczyka - Kraków, Szujskiego 11. 2613 1 20

W nowo otwartym pałacu przemysłowym Wiedeń, III., Schwarzenbergerplatz 4

znajdują się biura Związku ubezpieczeń austriackich i węgierskich przemysłowców.

Założone przez przemysłowców Austrii. Telefon Nr 6170 i 6171. Dowodne środki rekojmi K 16.515.441.30.

Przyjmowanie ubezpieczeń od ognia, nieszczęśliwych wypadków (u dzieci), od odpowiedzialności, włamania, uszkodzenia przy przewozie szkła, koni i pakunków podróży wraz z ubezpieczeniem utraconego zysku i bieżących kosztów w razie przerwy w ruchu.

Ubezpieczenie od wypadków w podróży z ubezpieczeniem na cały przeciąg życia we wszystkich krajach ziemi za jednorazową opłatą premii.

Ubezpieczenie na podróże morskie przeciw wypadkom podczas podróży morskich na Wschód tudzież do krajów północnych itd. i na pobyt w poszczególnych krajach.

Ubezpieczenie od wypadków w podróży z ubezpieczeniem na cały przeciąg życia we wszystkich krajach ziemi za jednorazową opłatą premii.

Blizszych wyjaśnień udzielają i zlecenia przyjmują: Centrala w Wiedniu, z siedzibą w Budapeszcie, Bernie (Mor.), Gracu, Pradze, Bielsku, Karniowie, Innsbruku, Karlsbadzie, Celowcu, Burgu, Sarajewie, Cieplicach, Cieszynie, Tr...

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY Dra Tabora Szewska 15. Ordynacja od godziny 9—12 i od 2—5. Dla P. T. Pedagogów 1 Pp. Akademików niższych, Ambulatoryum dla ubogich od 8—10. Dla służby ceny względne. 1941 11 0 Kierownictwo Budowy Elektrowni Miejskiej w Nowym Sączu poszukuje kwalifikowanego budowniczego na czas do wykończenia budynków. Zgłoszenia, oparte świadectwami z podaniem warunków, przyjmują Kierownictwo budowy najpóźniej do 8 kwietnia. 2590 1 2

Pensjonat A. Borońskiej Kraków, Karmelicka 24. pokoje z utrzymaniem. Tamże obiady w miejscu lub na miasto.

Eugenia Felix Arnold Weinsaft z zaręczeni. Kraków.

Srebro stołowe jubilerskie, poleca najtaniej Emil GOLDWASSER, Kraków, Grodzka 25. 2562 1 10

ZAKOPANE HOTEL PENSION WARSZAWSKI II Dom murowany. Centralne ogrzewanie LAZIENKA, WODOCIĄG. — CENY PRZYSTEPNE. 1529 10 10

VILLA Central Pierwszorzędny Pensjonat polski — świeżo odnowiony. CENY UMIARKOWANE. 2411 4 15

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 28 marca. (Gielda południowa.) Marki 117.47. Renta majowa 92.95. Renta koronowa węgierska 91.65. Akcje austr. 673.—, Akcje węg. 846.—, Akcje Anglobanku 333.—, Akcje Unionbanku 632.—, Akcje Bankverelnu 556.50, Akcje Länderbanku 655.—, Akcje kolei państwowych 764.25, Lombardy 112.—, Akcje fabryki broni 0.—, Akcje tytoniowe 338.50, Alpy 831.—, Rima-Muranyi 685.50, Akcje prasidloego Tow. kolejowego 2702.—, Losy tureckie 356.—, Ruble 253.75, Skoda 567.50, Akcje galic. Banku hipotecznego 0.—, Usposobienie: silne. Berlin, 28 marca. (Gielda poranna.) Akcje kredytowe 911.50. Tow. dyktontowe 193.19. Usposobienie: spokojne

Gielda warszawska Warszawa, 28 marca. 4-procentowa renta rosyjska 94.45 rb.; promiówka z 1864 roku 433.— rb.; promiówka z 1866 roku 379.—; 4 1/2-proc. obligacje m. Warszawy 91.20; 5-proc. pożyczka rosyjska I emisji 470.50 rb.; 6-proc. pożyczka II emisji 370.50; szlachetkie 330.—; 4 1/2-proc. listy ziemskie 92.55; 4-proc. listy ziemskie 93.90 rb.; 5-proc. listy miasta Warszawy 99.75 rb.; 4 1/2-procentowe listy miasta Warszawy 91.25 rb.; 6-procent. listy ziemskie 93.90 rb.; akcje miasta Łodzi 502.50 rb.; akcje Banku handlowego warszawskiego 470.— rb.; Cukrownie 375.— rb.; Starachowice 273.— rb.; Lilpop 138.— rb.; Rudzki 880.—; Zawiercie 370.— rb.; Zyrardów 282.— rb.; Putków 140.— rb.; 5-proc. piotrkowskie 92.15 rb.; Borman-S

# Noszac KAUCZUKOWE OBCASY PALMA

wypełnia się przez to ważne przykazanie nowoczesnej higieny, nie mając większego wydatku ani o halerza.



### Buchalter i korespondent

polko-niemiecki, poszukuje kilkogodzinnego zajęcia dziennie. Zgłoszenia pod N. S. poste rest. Kraków, za okaz. kwitu inserat. 2665 1 3

### Dom piętrowy

nowy, w większym mieście powiatowym, godzinie od Krakowa, obok dworca kolejowego i koszar wojskowych, nadający się na interes przemysłowy lub masarski i t. d., jest do sprzedania. Zgłoszenia przysyłać „Dom dla Ziemiaków” Kraków, Basztowa 19. Kapitał do kupna potrzeba 15-16 tysięcy koron.

### Do sprzedania

2 łóżka z materacami, 2 szafy, krzesła, stół, komódka, kredens, stopy, portyery i t. d. Ogłądać można od 12 do 4-tej, ulica Pańska 1. 7. 2669 1 3

### Pokój z utrzymaniem

do wynajęcia od 1 kwietnia, w śródmieściu. — Wiadomość przy ul. Gołębiej 14, I. piętro, od godziny 5 do 7. 2667

### SALON SZTUKI

w salach magazynu fortepianów firmy: **B. Gabryelska** rynek główny 35 (Krzeszoforty).  
Autorowie dzieł wystawionych: Axentowicz, Boznańska, Czajkowski, St. Dembicki, Fałat, Filipkiewicz, Grott, Hofmann, Janszewski, Kamocki, Karpiński, Krudowski, dr Kunzek, Malczewski, Makarewicz, Mehoffer, Pochwalski, K. Podgórski, Sichulski, Stanisławski, Szankowski, Uziębło, Weiss, Wyczółkowski, Zelechowski, Żarnecki i inni. 1019 62 0  
Salon otwarty od godziny 9—7 wieczór. **Wstęp bezpłatny.**  
Sprzedają także na spłaty do 20 miesięcy

### Lokal sklepowy

ładny, obszerny, z wystawą dużą, przy ul. Mikołajskiej 1. 4, (róg Małego rynku) jest zaraz do wynajęcia. Wiadomość u właściciela. 2666 1 5

### Szczeniak

rasy gordon-ceter jest do sprzedania przy ul. Gołębiej 14, I. p., od godz. 5 do 7 po południu. 2668

### Jabłka.

Nadszedł z Bukowiny wielki transport jabłek stołowych i kuchennych, zielonych sztywnych i złotych renet i innych gatunków jabłek. Sprzedają hurtownie i częściowo po cenie od 30-50 hal. za kg., codziennie. Mały Rynek, pod zieleńnym parasolem. Feliks Dziurzyński. 2645 1 2

### Poszukuję od 1 lipca

w okolicy ulic przyległych do plant, apartamentu na 1 piętrze, składającego się z 6 do 7 pokoi, przedpokojem, kuchnią i łazienką, jako mieszkanie dla jednej osoby z trojeźmi służby. Wzrostem i mieszkaniem było słoneczne, dom czysty i spokojny. Bliska wiadomość ul. Kolejowa 1. 3, I. piętro, listownie lub ustnie od godz. 1 do 3-iej. 2646 1 5

### Panna biurowa

ze stenografia polską i niemiecką, i pisaniem maszynowym, chce się zgłosić natychmiast w „Biurze dla studentów przemysłowych”, ul. Smoleńska 26, między 1 a 2. 2647

### Wdowa

po przemysłowcu, starsza, zamieszkała przy rodzinie mającej większą restaurację lub interes. Obecna dobrze w tym kierunku, będzie w zamian pomocą i wyreka. Zgłoszenia: Krakowska poste restante Rzeszów. 2648 1 2

### L. wiedeński koncesjonowany zakład używanych pojazdów i uprzy

ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze bardzo piękne, od zamontowanych osób pochodzące landa, pokryte jedno i dwukonne kuczerzastymi wszelkiego rodzaju, lekkie kabriolety, browne i t. d. Kupują też wszystkie ze zwiniętych stajen za gotówkę lub przysyłają w konna Karol Fischer Wiedeń, ul. Pratersgasse 72, Hotel Nordbahn. Tel. 12107. 131 37 0

### Młody człowiek

(lub pańienka), biegły w rachunkach, władający językiem polskim i niemieckim, znajdzie umieszczenie biurowe. Wiadomość: „Posada” poste restante Kraków, główna poczta. 2624 2 0

### Ważne!! S. Katzner, Dietla 77.

kupuje po najwyższych cenach używane garderobę męską i damską, jakoteż futra, meble i t. p. Zawiadomienie korespondentką wystarczy. 1500 16 20

### Tylko po 6-25 korony

49 miesięcznych rat, a natychmiastowe wyłącznie prawo gry na oryginalny **400 frank. los turecki** 6 ciągnięć rocznie 6 Najbliższe ciągnięcie już dnia 1 kwietnia 1911 z główną wygraną zlotem 400.000 frank. Każdy los zostaje wyciągnięty. Wykaz ciągnięć „Neuer Wiener Merkur” za darmo. 2360 4 5

### Kantor wymiany

**SPITZ, Wiedeń, ul. 26**

### Księgarnia Literacka

**Karol Kwaśniewski**  
w Krakowie, ulica Szewska 1. 11  
poleca najnowsze wydawnictwa:

- Tokarz Wacław. Warszawa przed wybuchem powstania 17 kwietnia 1794 r. . . . . K 6 50
  - Saltichik R. Prof. Ludzie i sztuka odrodzenia włoskiego, przekład M. Kreczowskiej, 2 tomy . . . . . K 6 50
  - Kant Immanuel. Krytyka praktycznego rozumu, przekład dokonał F. Kiński K 3-
  - Michaëlis Karin. Niebezpieczny wiek kobiety, przekład A. Callier . . . . . K 2-
  - Kasprowicz Jan. Wybór poezji . . . . . K 2 60
  - Gomulicki Wiktor. Siódme Amen Imci pana Mokrzejckiego, powieść z czasów saskich . . . . . K 4-
  - Łoziński Władysław. Madonna Busowska, nowela . . . . . K 3-
  - Przybyszewski St. Zmierzch „Synów ziemi” część trzecia i ostatnia . . . . . K 4 70
  - Rodziewiczówna M. Atma, powieść . . . . . K 3 40
- Zamówienia z prowincji uskutecznią się odrobiną pocztą za pobraniem pocztowem.

### Rutynowany buchalter

znajdzie stałe zajęcie w poważnej instytucji handlowej.  
Zgłoszenia pod lit. S. R. 200. poste restante Kraków. 2653 1 2

### Łąki

są do wydzierżawienia w Łobzowie pod Krakowem. Blizsza wiadomość u dozorcę domu w Krakowie, przy ul. Mikołajskiej 1. 5. 2659 1 2

### Buraków pastewnych

kilka set cetnarów metrycznych dobrowej jakości, w całości lub częściowo, na miejscu lub z dostawą, ma do sprzedania Obszar dworski w Chelmie (2 km. od rogatki krakowskich). Wiadomość: Kraków, pl. WW. Świętych 8, I. p., lub telefon Nr 1248. 2651 1 2

### Kariki świąteczne

Polskich Malarzy  
w wielkim wyborze najtaniej poleca 2662 1 0

### Handel Teofila Beknera

Kraków, Długa 4, obok apteki.

### 1000 q. m. ziemniaków

Voltmanów do sprzedania. Dwór w Niedomicach, stacja kolei i poczta Żabno. 2673 1 3

### Potrzebna osoba

za kaucją 300 koron do oddania sklepu masarskiego na rachunek. Zgłoszenia: 300 A. poste rest. Kraków. 2661 1 4

### Młodszy współpracownik

blawatnik (aranżer wystawy, katolik) znajdzie umieszczenie w handlu **Knaenera, plac Kapitulny 2, Lwów,** 2642 1 2

### Magazyn konfekcji damskiej

**Bracia Stauber**  
Lwów, Plac Maryacki 6-7,  
poszukuje zdolnych sprzedawczyń. 2640 1 5

### Zaufania godni, znajomości posiadający i biegli w poszukiwaniu uezp.

### Zastępcy

znajdą szerokie pole do działania na dobrych warunkach. Zgłoszenia pod **J. A. D.** do Gł. Agencji Dzienników i Ogłoszeń, Kraków, Sławkowska 2. 2650 1 2

### Do wynajęcia

od 1 kwietnia 2 pokoje, przedpokój i kuchnia, w oficynie na I p. Ul. Siemiradzkiego 1. 7. 2659

### Kawaler

Polak, lat 29, osiadły w Paryżu, ożeni się z panną lub wdową dobrego serca, mającą mały posąg na powiększenie zakładu. Dyskretna. Zgłoszenia z fotogr. pod: A. F. 11. poste restante Bureau 5. Paris. 2641 1 3

## Figol Naturalny.

### nader przyjemny środek przeczyszczający

Wyrób i główny skład: **Apteka Fort. Gralewskiego w Krakowie.** Żądać wyraźnie „Figola Jahra”. Innych wyrobów nie przyjmować. Składy we wszystkich aptekach. 1799 13 50

## „SAPOMENTHOL-MATULI“

najidealniejszy środek przeciw **ATAKOM PODAGRYCZNYM, Ischias, REUMATYZMOWI MIĘŚNI, REUMATYZMOWI STAWÓW, NERWOBÓŁOM i bółom krzyżów, MIGRENIOM, KLUCIU W BOKACH, OBRZEMIONOM, PORAZENIOM** wedle poleceń lekarskich. 2357 3 10

Sapomenthol jest od lat wielu stosowany w szpitalach publicznych i domach prywatnych, a tysiące lekarzy uznają ten środek za doskonały! — Wystrzegaj się bezwartościowych falsyfikatów! Sprzedają jedynie w stołkach po cenie 1 40 i 5 K. — Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach! Główny skład wysyłkowy i fabryka: **Eug. Matula w Radomyślu Wielkim.** — Po nadesłaniu 1 65 kor. wysyła się próby stołk — odpłatnie polecony.

## Już otwarta Kawiarnia „POLONIA“

Kraków, ulica Sławkowska 14, I. piętro.  
urządzona z największym komfortem, zaopatrzona w wybór znakomitych napoi, wielka ilość gazet. Staraniem mojem będzie doborem towarów, szybko i rzetelną obsługą pozyskać zaufanie i względy P. T. Gości.  
**M. Kirschenbaum, właściciel.** 2544 2 4

### Los turecki

Ciągnięcie już 1 kwietnia 1911 roku.  
6 ciągnięć na rok 6  
główna wygrana na przemian **Frank. 400.000** zlotem bez potrącenia.  
Los gotówką około 265 K lub na **44 raty miesięczne po 7 K.**  
2 losy tylko na 43 1/2 raty miesięcznej po 14 K.  
3 losy na 46 rat miesięcznych po 20 K.  
**Każdy los musi być wyciągnięty.**  
Oba losy razem tylko na 42 raty miesięczne po 16 K.  
Natychmiastowe wyłączenie praw gry już po złożeniu pierwszej raty na prawne potwierdzenie kupna. — Zamówienia przekazem pocztowym. 2353 0 6

### 4% Los regulacji Cisy.

Na rok 2 ciągnięcia.  
Ciągnięcie już 1 kwietnia 1911 roku.  
Główna wygrana: **180.000 koron** bez żadnego potrącenia, dalej 5 wygranych po 2600 K.  
Los gotówką około 335 K lub na **37 1/2 raty miesięcznej po 10 kor.**  
Odsetki każdego roku 8 K od dnia zupełnej zapłaty

### Wiedeński dom wymiany Robert Reitler

Wiedeń IV., Hauptstrasse 26. Tylko Paulanerhof.

### Nowe kursa przygotowawcze

do egzaminu z buchalterii kupieckiej, poed. 1 podu., składanego w c. k. Akademii handlowej w Krakowie (lub we Lwowie) — rozpoczynają się dnia 6-go kwietnia b. r. w Szkole buchalterii **Stanisława Burnatowicza** w Krakowie, ul. Floryańska 1. 55, I. p. Telefon Nr 2036 VIII.

P. T. Kandydat i Kandydatki, chcący ten egzamin złożyć w terminie jesiennym, winni się już na ten kurs wyspywać, za względu na ograniczoną tylko ilość słuchaczy, która może być przyjęta.  
Na kurs przygotowawczy do egzaminu z rachunkowości państwowej, składanego w c. k. Namiestnictwie we Lwowie, na który wprawdzie można się zapisywać każdego czasu, należy się wyjątkowo zapisywać także teraz, ponieważ nauka trwać musi przez 4 miesiące, a egzamin można składać w sezonie letnim tylko do końca lipca b. r.

### Ucznia

przyjmie zaraz cukiernia H. Spargnaniego w Tarnowie. 2450 3 3

### ARGUS

pierwsze galicyjskie koncesjonowane Przedsiębiorstwo detektywów prywatnych pod dyktando Wiktora Kowalskiego w Przemyslu, Rynek 10. Telefon 205, ustala fakty i szczegóły, sprawdza zeznania i zaprowadza, inwigiluje osoby, wysledza sprawców i zaginione osoby, bada majątek, posagi i t. p. Zlecenia szczegółowe i dyskretnie. 1899 11 0

### Pełny i piękny biust

nadaje na pewno i na zawsze mój wypróbowany przepis samą i od 12 lat używany za skutkiem środków Pani N. Sliet, Sternberg Morawa. Proszę zwrócić się do mnie z zaufaniem, jako do kobiety kobiety. Nie używam krzykliwej reklam, lecz **pisemnie** ręczę, jako jedyna właścicielka wynalazku, za skutek w każdym wieku. Listy tylko z ciekawości nieopodane. Na odpowiedź załączyc 2 marki po 10 h. Wysyłam stale do najsłynniejszych artystek i pań z wysockiej szlachty. 2355 4 5

### 2 parcele

jedna około 440 sążni (front 24 m.), druga 660 sążni (front 35 m.), przy ul. Szkolnej na Czarnej Wsi z wolnej ręki zaraz do sprzedania. Wiadomość w biurze dzienników Maryana Hupeczyca, Kraków, ul. Wiślna 2. 2536 2 3

### Grzebień do barwienia włosów.

Przez poste czesanie barwi siwe lub rude włosy na jasne, ciemne lub czarne! Zgola nie szkodzi! Przez kilka lat do użytku! Tysiące w użyciu. Kosztuje 5 K. Wysyła **J. Schüller, Wiedeń, III., Krieglger gasse 6/7.** 367 7 13

### Do sprzedania

kredeńs średni z płytą, 2 łóżka staroniemieckie, różne szafy, biurka większe, komoda, kanapy, kredens kuchenny, lodownia pokojowa większa, lampy różne, kilka maszyn do szycia, wanna, parawany, wózek dziecięcy, skrzypce lepsze, stoły, cytra, samowar i różne inne rzeczy. Najtaniej sprzedaje katolicki handel mebli używanych i różnych rzeczy. Kraków, ul. św. Jana 1. 14, sklep. 2429 7 9

### Sklep

ewent. na biuro lub skład do wynajęcia od 1 kwietnia. Ul. św. Krzyża 5. 2313 11 0

### Pełny i piękny biust

nadaje na pewno i na zawsze mój wypróbowany przepis samą i od 12 lat używany za skutkiem środków Pani N. Sliet, Sternberg Morawa. Proszę zwrócić się do mnie z zaufaniem, jako do kobiety kobiety. Nie używam krzykliwej reklam, lecz **pisemnie** ręczę, jako jedyna właścicielka wynalazku, za skutek w każdym wieku. Listy tylko z ciekawości nieopodane. Na odpowiedź załączyc 2 marki po 10 h. Wysyłam stale do najsłynniejszych artystek i pań z wysockiej szlachty. 2355 4 5

### 2 parcele

jedna około 440 sążni (front 24 m.), druga 660 sążni (front 35 m.), przy ul. Szkolnej na Czarnej Wsi z wolnej ręki zaraz do sprzedania. Wiadomość w biurze dzienników Maryana Hupeczyca, Kraków, ul. Wiślna 2. 2536 2 3

### Grzebień do barwienia włosów.

Przez poste czesanie barwi siwe lub rude włosy na jasne, ciemne lub czarne! Zgola nie szkodzi! Przez kilka lat do użytku! Tysiące w użyciu. Kosztuje 5 K. Wysyła **J. Schüller, Wiedeń, III., Krieglger gasse 6/7.** 367 7 13

### Do sprzedania

kredeńs średni z płytą, 2 łóżka staroniemieckie, różne szafy, biurka większe, komoda, kanapy, kredens kuchenny, lodownia pokojowa większa, lampy różne, kilka maszyn do szycia, wanna, parawany, wózek dziecięcy, skrzypce lepsze, stoły, cytra, samowar i różne inne rzeczy. Najtaniej sprzedaje katolicki handel mebli używanych i różnych rzeczy. Kraków, ul. św. Jana 1. 14, sklep. 2429 7 9

### Pensjonowany

młody człowiek, żonaty, przyjmie jakakolwiek odpowiednią czynność za wygodne mieszkanie i skromny dodatek, najchętniej na wsi w zdrowym miejscu. Zgłoszenia pod „Urzednik” poste rest. Jasio, za kwitem inser. 2537 2 3

### Mieszkania

składające się z 2, 3 i 4 pokoi, łaźni i klozetu, ośw. elektr. i gazowe, zaraz do wynajęcia. Ulica Bonerowska 5. Nr tel. 11/51. 2506 3 10

### Parcela do sprzedania

w Nowej wsi, przy ulicy już skanalizowanej. Wiadomość: Jan Ziętarski, Kraków, ulica Sobieskiego 6. 2486 4 6

### Pokój

front., umebł., słoneczny, z widokiem na planty, z osobnym wejściem, zaraz do wynajęcia z utrzymaniem t. j. śniadanie i obiad. — Ul. Basztowa 1 p., drzwi na lewo. 2538 4 5

### Apteka pod „Gwiazdą” w Wadowicach

przyjmuje na praktykę studenta z ukończoną kl. VI gimn. z dobrym postępem. Zgłoszenia: **Władysław Homm, aptekarz w Wadowicach.** 2528 4 4

### Stajnia

na 4 konie, świeżo odrestaurowana, ze łożami stielgutowymi i obszerna wozownia, w rzeczywistości przy ul. Arjańskiej 1. 4, zaraz do wynajęcia. Wiadomość na miejscu 2504 2 3

### Asystent farmacji

poszukuje zastępstwa ewentualnie stałej posady. Zgłoszenia pod adresem „Asystent” poste restante Stary Sącz 2523 2 5

### Buchalterka

z egzaminem, poszukuje posady, przyjmie także posadę kasyerki. Zgłoszenia **A. B.** poste rest. **Podgórze.** 2481 3 3

### Handel

towarów korzennych, win i spirytusu denaturowanego w Krakowie, jest zaraz do sprzedania pod przystępnymi warunkami. Czynsz nie drogi. Wiadomość u dzielnicy z grzeźniczości o g. 12—2 „Firma” Lubelski i Król, Karmelicka 4. 2543 3 3

### Osoba młoda

inteligentna, znająca się na gospodarstwie, posiadająca chlubne świadectwa z dużych domów, poszukuje miejsca. N. 20. poste rest. **Podgórze,** za okaz. kwitu inser. 2577 2 3

### Sprzedam

lub wydzierżawię dom z ogrodem, ośm ubikacji, oficyn, stajnią, wozownią Zgłoszenia: **K. Tabor, Kraków, Warszawa 20a.** 2583 2 2

### Dzierżawy

poszukuję w gminach przyległych lub blisko W. Krakowa, domku o 2 lub 3 pokojach z ogrodem od 200 [ ] sążni z woz. **A. Z. 1000.** poste rest. **Kraków.** 2582 2 3

### Absolwent

krakowskiej szkoły handlowej z praktyką biurową, poszukuje za skromnym wynagrodzeniem zaraz posady w Krakowie. Zgłoszenia pod **J. Schmaus, Kołomyja, ul. Górna 21.** 2563 3 3

### Korespondent-buchalter

samodzielny bilansista i rutynowany urzędnik biurowy, władający w słowie i piśmie bardzo dobrze językiem niemieckim, piszący także na maszynie, poszukuje posady. Zgłoszenia pod **M. Z. M. 100.** poste rest. **Kraków.** 2485 4 6

### Do sprzedania

kredeńs średni z płytą, 2 łóżka staroniemieckie, różne szafy, biurka większe, komoda, kanapy, kredens kuchenny, lodownia pokojowa większa, lampy różne, kilka maszyn do szycia, wanna, parawany, wózek dziecięcy, skrzypce lepsze, stoły, cytra, samowar i różne inne rzeczy. Najtaniej sprzedaje katolicki handel mebli używanych i różnych rzeczy. Kraków, ul. św. Jana 1. 14, sklep. 2429 7 9

### Sklep

ewent. na biuro lub skład do wynajęcia od 1 kwietnia. Ul. św. Krzyża 5. 2313 11 0

### Pełny i piękny biust

nadaje na pewno i na zawsze mój wypróbowany przepis samą i od 12 lat używany za skutkiem środków Pani N. Sliet, Sternberg Morawa. Proszę zwrócić się do mnie z zaufaniem, jako do kobiety kobiety. Nie używam krzykliwej reklam, lecz **pisemnie** ręczę, jako jedyna właścicielka wynalazku, za skutek w każdym wieku. Listy tylko z ciekawości nieopodane. Na odpowiedź załączyc 2 marki po 10 h. Wysyłam stale do najsłynniejszych artystek i pań z wysockiej szlachty. 2355 4 5

### Lokal parterowy

144 m. i suterenu, elektryka, gaz, wodociąg, na cele przemysłowe do wynajęcia. Pędzichów 18. 2566 3 5

### Ogrodnik

zakłada, urządza ogrody, wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres ogrodnictwa. Zgłoszenia: „Ogrodnik”, Grzegorzki, ul. Szkolna 48. 2639 2 3

### Po najwyższych cenach

kupuje używane ubrania męskie itp. **M. Schwarz, Kraków, ul. Estery 11.** Kartka wystarczy. 1597 18 20

### Pożyczki

weksłowe, kondytcyowe hipoteczne, przemysłowe budowlane. Wypłata naraz czynszu za cały czas najmu dla rządowych urzędów w ciągu najkrótszego czasu, najuczciwiej! Konces. Zastępstwo banków. Lwów. 2551 2 10

### Meble kuchenne

przedpokojowe, paki na węgle patentowe, zmywalnie najnowszej stylu, poleca **E. Plessner, Kraków** Szowska 21, I. piętro. 26 48

### Wino!

dostarcza w beczkach po 50 litr. począwszy, silnego, najlepszej jakości, starego, czerwonego wina litr po 56 hal., łagodnego, aromatycznego, czerwonego wina litr po 62 hal., białego, czystego, kryształowego białego wina, litr po 60 hal. za sprężki Fiume, wielkie 5-cio kg. gr. do wyboru po 3 kor., franco do każdej poczty. — **Edm. Pauck, Skład win, Rieka (Fiume).** 2548 2 30

### Zgubiono

brożkę z dużych trzech korali, zapieczętowaną złotą, idącą z Kaźmierza na Stradom do kościoła. — Uczciwemu znalazcy tej rzeczy, wartości pieniężnej i pamiątkowej, odpowiednie wynagrodzenie. Miodosytnia ul. Krakowska 13. 2652

### Wiosna.

Cięcia drzew, krzewów, zakładania i urządzania ogródków, podejmują się zawodowy ogrodnik. Jan Toboła, Dębinki, Rynek 13. 2656 1 3

### Bezdzietna

inteligentna wdowa, lat 45, poszukuje posady u starszej osoby. Zajmie się domem, kuchnią, jest bardzo oszczędna. „Bezdzietna” poste restante **Kraków.** 2658

### Do wynajęcia

od 8 kwietnia, duży, frontowy pokój, z komfortem umebłowany, na 1 lub 2 osoby, z utrzymaniem lub bez, ul. św. Krzyża 3, I. piętro. Ogłądać można od 12—1 i 4—5 pop. 2650 1 2

### Kamienica

w dzielnicy I., w centrum miasta, o 23 oknach fronta, nadająca się dla instytucji bankowej, a nadto kilkadziesiąt innych kamienic w dziel. I., III., IV., V., VI. i t. d., poleca konces. centr. biuro kupna sprzedaży nieruchomości, Kraków, Mały Rynek 4, Nr. telef. 1099. 2610 1 3

### Realność w Wielkim Krakowie

15 minut od Rynku, o powierzchni około 7 mg., z morgowym ogrodem i budynkami, do sprzedania lub zamiany na kamienicę lub folwarczki. Znakomita parcella. Łaskawe zgłoszenia konces. centr. biuro kupno sprzedaży nieruchomości, Kraków, Mały Rynek 4, Nr. telefona 1099. 2612 1 3

### Mieszkanie

Wolska 38, III p., od 1-go kwietnia: 2 pokoje, przedp., kuchnia, z przy należnościami. Blizsza wiadomość a stróża. 2667 3 0

### Zarząd Kółka rolniczego w Dynowie

poszukuje od 1 kwietnia b. r. rutynowanego pomocnika młodszego. 2622 2 4

### Mechanik

obznajomiony z obsługą motoru benzynowego, potrzebny do fabryki farb Karmańskiego na Zwierzyniecu 2555 2 2

### Do sprzedania

motocykl dwucylindrowy 4-konny. Floryańska 27, I p. od godz. 10—11 i od 2—3. 2368 5 5

### Poszukuje

dwóch pokoi z kuchnią, w pobliżu placu Matejki. Zgłoszenia: Fach pocztowy 107, Kraków. 2681 2 2

### Pokój z komfortem

urządzony, elektr., z wykintnem utrzymaniem, tamże obiady w domu i na miasto. Panska 5, I p., na lewo. 2621 2 2

### Do wynajęcia

2 pokoje, przedp., kuchnia, łazienka, na I piętrze, od 1 kwietnia. — Ulica Długa 1. 32. 2407 3 3

### Kupię lub wydzierżawię

handel korzenny, restaurację, kawiarnię w większym mieście lub też w miejscu kąpielowym. Zgłoszenia: „Wz. 19.” poste rest. **Kraków,** za okaz. kwitu inseratow. 2596 2 3

### Już zniżyła ceny nabiału

**Mleczarnia Grodkowicka**  
w Krakowie, ul. św. Krzyża 1. 5.  
Dostawa do domów na żądanie. Sprzedaje mleko, masło deserowe i kuchenne, oraz ser „Krowenthaler” i inny. 2430 3 5

### Licytacja.

Kompletne urządzenie restauracji kąpielowej, a mianowicie: umebłowanie, naczytnia stołowe, kuchenne oraz zapasy win i wódek, sprzedane zostaną dnia 11 kwietnia 1911 o godz. 10 rano. C. k. Sąd powiatowy. O. II. Jordanów, dnia 17 marca 1911. 2625 2 3

### Wino!

dostarcza w beczkach po 50 litr. począwszy, silnego, najlepszej jakości, starego, czerwonego wina litr po 56 hal., łagodnego, aromatycznego, czerwonego wina litr po 62 hal., białego, czystego, kryształowego białego wina, litr po 60 hal. za sprężki Fiume, wielkie 5-cio kg. gr. do wyboru po 3 kor., franco do każdej poczty. — **Edm. Pauck, Skład win, Rieka (Fiume).** 2548 2 30

### Wino!

dostarcza w beczkach po 50 litr. począwszy, silnego, najlepszej jakości, starego, czerwonego wina litr po 56 hal., łagodnego, aromatycznego, czerwonego wina litr po 62 hal., białego, czystego, kryształowego białego wina, litr po 60 hal. za sprężki Fiume, wielkie 5-cio kg. gr. do wyboru po 3 kor., franco do każdej poczty. — **Edm. Pauck, Skład win, Rieka (Fiume).** 2548 2 30

### Wino!

dostarcza w beczkach po 50 litr. począwszy, silnego, najlepszej jakości, starego, czerwonego wina litr po 56 hal., łagodnego, aromatycznego, czerwonego wina litr po 62 hal., białego, czystego, kryształowego białego wina, litr po 60 hal. za sprężki Fiume, wielkie 5-cio kg. gr. do wyboru po 3 kor., franco do każdej poczty. — **Edm. Pauck, Skład win, Rieka (Fiume).** 2548 2 30

### Wino!

dostarcza w beczkach po 50 litr. począwszy, silnego, najlepszej jakości, starego, czerwonego wina litr po 56 hal., łagodnego, aromatycznego, czerwonego wina litr po 62 hal., białego, czystego, kryształowego białego wina, litr po 60 hal. za sprężki Fiume, wielkie 5-cio kg. gr. do wyboru po 3 kor., franco do każdej poczty. — **Edm. Pauck, Skład win, R**